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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Электронный учебно-методический комплекс (ЭУМК) по учебной 

дисциплине «Таможенная логистика» создан в соответствии с требованиями 

Постановления Министерства образования Республики Беларусь от 26 июля 

2011 г. № 167 «Об утверждении положений об учебно-методических 

комплексах по уровням основного образования и предназначен для 

магистрантов специальности 1-26 80 06 Логистика. 

Содержание разделов ЭУМК соответствует образовательным 

стандартам данной специальности, структуре и тематике учебной программы 

по дисциплине «Таможенная логистика».  

Цели ЭУМК: 

– повышение эффективности образовательного процесса; 

– внедрение перспективных технологий хранения и передачи 

информации в электронном виде; 

– обеспечение открытости и доступности образовательных ресурсов 

путем размещения ЭУМК в локальной сети университета. 

Весь материал курса «Таможенной логистики» основан на 

законодательных и нормативных актах, действующих в Республике Беларусь. 

Предметное содержание представлено в форме определений основных 

понятий, конспектом лекций. 

Структура ЭУМК включает: 

1. Теоретический раздел, состоящий из краткого конспекта лекций по 

дисциплине «Таможенная логистика» по темам курса 

2. Практический раздел, в котором представлены материалы для 

практических занятий 

3. Контроль знаний, представлен вопросами для подготовки к зачету 

4. Вспомогательный раздел ЭУМК представлен в виде учебной 

программы по дисциплине «Таможенная логистика» и перечень изданий, 

рекомендуемых для изучения 
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ТЕМА 1. ТАМОЖЕННАЯ ЛОГИСТИКА КАК СОСТАВНАЯ ЧАСТЬ 

МЕЖДУНАРОДНОЙ ЛОГИСТИКИ 
 

 



Тема: Таможенная логистика 
как составная часть 

международной логистики 

1. Таможенная логистика: 
сущность, понятие, предмет, 
объект

2. Рамочные стандарты 
безопасности и облегчения 
мировой торговли



Таможенная логистика 

 прикладное направление логистики 

 составная часть международной 
логистики

 соединяет 2 взаимосвязанные сферы: 

 логистическую деятельность, 

которая определяет принципы интегрированного 

управления внешнеторговым процессом в мировой 
торговле

 таможенную деятельность, цель которой 

обеспечения экономической безопасности государства 



Объект таможенной логистики: 
 внешнеторговые потоки:

 товарные экспортно-импортные: 
материальные ценности, которые

 пересекают таможенную границу и в отношении их 
 осуществляются таможенные операции

 информационные
 электронное предварительное информирование (ЭПИ) 

 таможенное декларирование

 финансовые: 
 платежи поставщику за товар
 таможенные платежи 

 сервиса
 таможенные,
 транспортные, 
 складские услуги 



Субъекты
таможенной логистики

• таможенные органы

• уполномоченный экономический оператор 
(УЭО) 

• таможенный представитель

• таможенный перевозчик

• владелец склада временного хранения (СВХ)

• владелец таможенного склада,

• владелец свободного склада 

• владелец магазина беспошлинной торговли (МБТ)

• грузоотправитель/экспортер

• грузополучатель/импортер

• покупатель/продавец



Правовое регулирование 
импортно-экспортных товарных потоков:

1. международное законодательство
 «таможенные конвенции» разработаны Всемирной 

таможенной организацией (ВТамО)
 Международная конвенция об упрощении и гармонизации 

таможенных процедур, 1973г. г. Киото
 Рамочные стандарты безопасности и облегчения мировой торговли, 2012г.

 Таможенный кодекс Евразийского экономического 
союза (ЕАЭС)

2. национальное законодательство
 Закон РБ 2014 г. «О таможенном регулировании»
 Налоговый кодекс РБ (Особенная часть) 2009 г. (изм.2020г.)

3. нормы обычного права (торговые обычаи) 
 «Правила толкования международных коммерческих терминов» 

ИНКОТЕРМС 2020 (разработаны Международной торговой палатой в Париже) 

 Принципы международных коммерческих договоров УНИДРУА
(Международный институт по унификации частного права в Риме)

(свобода договора, свобода формы, обязательность договора  (pacta sunt servanda)



Факторы, влияющие на развитие 
таможенной логистики: 

• развитие мировой экономики и рост 
внешнеторгового оборота между 
странами; 

• возрастающая роль научно-
технического развития; 

• расширение процессов интеграции и 
регионализации;

• и др.;



Рамочные стандарты безопасности и
облегчения мировой торговли

 стоят на двух "опорах":
1. система соглашений между таможенными 

администрациями
2. партнерские отношения между таможенными службами и 

предпринимательским сообществом

Основные элементы Рамочных стандартов
1. гармонизация требований к предварительным 

электронным уведомлениям о товарах (ЭПИ) 
2. обязательство использования системы управления 

рисками (СУР)
3. по запросу страны-импортера таможня страны-

экспортера досматривает грузы повышенного риска 
используя крупноформатные рентгенаппараты  и 
детекторы радиации

4. льготы компаниям (УЭО), соблюдающим минимальные 
стандарты безопасности



Стандарты сотрудничества между 
таможенными администрациями (I опора)
1. Комплексное управление цепью поставок товаров

2. Право досмотра груза 

3. Использование современных технологий в 
досмотровом оборудовании

4. Системы управления рисками

5. Отбор для проверки, профилирование и целевой отбор

6. Предварительная электронная информация

7. Целевой отбор и коммуникация

8. Показатели эффективности

9. Оценка безопасности

10. Морально-этические качества персонала

11. Досмотр в целях безопасности при отправке 



Комплексное управление цепью поставок

 Меры общего контроля 
 таможенный контроль (все перемещаемые товары)
 оценка риска (взаимное признание контроля, обмен 

разведданными)

 контроль при отправке 
 опломбирование (целостность механических пломб)
 уникальная идентификация отправки (УИП) 

 Представление данных 
 Груз. декларация (экспорт./импорт.): до погрузки/прибытия
 сообщение о статусе контейнеров (груженые/порожние.,)
 сроки: не ранее чем за 2 часа (ж/д), 1 час (авто)
 обмен информацией в отношении груз. партий повышенного 

риска
 модель данных ВТамО (набор, формат электрон. сообщений)

 Уполномоченная цепь поставок товаров
 Уполномоченные экономические операторы (УЭО)
 Уполномоченная цепь поставок товаров



Стандарты партнерства
между таможенными службами и 

предпринимательским сообществом «II опора» 
1. партнерство (таможня-бизнес) 
самооценка УЭО безопасности собственных процедур в цепи поставок

2. безопасность
эффективные методы УЭО обеспечения безопасности: пропускной 
режим, кадры, информ. системы

3. предоставление полномочий 
аккредитация УЭО для обеспечения стимулов: сокращение досмотров, 
ускоренное оформление 

4. технология 
современные технологии для сохранности товаров (кроме механических 
пломб)

5. коммуникация

эффективное информационное взаимодействие, консультации

6. облегчение
совместная работа  для максимальной безопасности и облегчения 
международной цепи
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ТЕМА 2. ГОСУДАРСТВЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ТОВАРНЫХ 

ЛОГИСТИЧЕСКИХ ПОТОКОВ 
 

 



Тема: Государственное регулирование 
товарных логистических потоков 

1.Таможенный тариф
2.Товарная номенклатура 
внешнеэкономической деятельности   (ТН 
ВЭД)
3.Таможенная стоимость
4.Нетарифное регулирование ВЭД



Методы государственного регулирования ВЭД:

1. таможенно-тарифный (основной)
2. нетарифный

Элементы  
таможенно-тарифного регулирования:

1. таможенный тариф (основной)
2. ТН ВЭД
3. таможенное декларирование
4. таможенная процедура
Основные меры таможенно-тарифного регулирования

 установление (корректировка), замена  ставок таможенных 
пошлин;

 введение (отмена) 
 тарифных преференций, 
 сезонных пошлин; 
 особых пошлин; и др.



«Таможенный тариф»

Слово «тариф» происходит от названия городка Тарифа в 
Испании, у самого узкого места Гибралтарского пролива. 
Город, согласно преданию, получил свое название от 
имени вождя арабского племени берберов Тариф-ибн-
Малик, который первым сошел на испанский берег. 
С III в. до н.э. арабы брали деньги со всех судов, 
проходивших через пролив. 
Около порта города имелась огромная каменная таблица, 
по которой определялся размер сбора в зависимости от 
наименования, качества и количества груза. 



Таможенный тариф
 свод ставок таможенных пошлин, 

систематизированный в соответствии с ТНВЭД.

Структура таможенного тарифа:
 товарная номенклатура 

 ставки таможенных пошлин 









Единый таможенный тариф (ЕТТ ЕАЭС)
Комбинированная альтернативная ставка



Комбинированная смешанная ставка



Классификация 
ставок таможенных пошлин:

 по способу начисления:

1. адвалорная - в % от таможенной 
стоимости (8 % - телевизор ЖКИ)

2. специфическая – в €, $ с единицы веса 
(0,28 €/1 кг. – шоколадные конфеты)

3. комбинированная – (оба вида ставок)

 альтернативная
(10%, но не менее 2.25 €/1 кг. –женское пальто )

 смешанная
(10 % + 0,06 €/1 кг. - столы письменные) 



Классификация таможенных тарифов:

 импортный тариф (Единый таможенный тариф (ЕТТ) ЕАЭС)

 экспортный тариф
Функции таможенного тарифа:

 регулирование внешнеторгового оборота

 фискальная (формирование доходов государства)

Принципы построения 

импортного таможенного тарифа:
 принцип эффективного тарифа — установление низких ставок

таможенных пошлин на товары для развития высокотехнологичного
производства.

 принцип эскалации тарифа — повышение ставок таможенных
пошлин по мере роста степени обработки продукции;

 сырье и материалы: 0-5 %; 

 полуфабрикаты:  5-15 %; 

 готовая продукция: 15-30 %)



Экспортный тариф

Наименование товара Ставка  ТП

бензин, дизельное топливо (01.12.21) 19,3 $/т.

древесина топливная,
лесоматериалы необработанные

100 €/м³

древесина в виде щепок или стружки 6,5%, но не менее 2 €/м³

плиты древесно-стружечные 5%

фанера клееная 2%

семена рапса 100 €/т.

кожевенное сырье (шкуры КРС, лошадей) 500 €/т.

дубленая кожа из шкур 10%, но не менее 90€/т.

Вывозные таможенные пошлины при вывозе из РБ нефти и нефтепродуктов 
уплачиваются по ставкам, установленным равными ставкам в РФ. Ставки 
устанавливаются Постановлением Совета Министров ежемесячно.



Единая ТН ВЭД 
Евразийского 

экономического союза 
(ЕАЭС)



1. Гармонизированная система описания и 
кодирования товаров (ГС)

2. Комбинированная номенклатура Европейского Союза 
(КНЕС) 

3. ТН ВЭД Содружества Независимых Государств (СНГ)

ГС - производные номенклатуры:
 КНЕС 

 ТН ВЭД СНГ 

 ТН ВЭД  ЕАЭС

4

Основа построения  ТН ВЭД ЕАЭС: 



Гармонизированная система описания и 
кодирования товаров (ГС) 

 это товарная номенклатура включающая в 
себя 
 товарные позиции, субпозиции и цифровые 

коды, сгруппированные по определенным 
признакам в группы и разделы,

 примечания к разделам, группам и 
субпозициям,

 основные правила    интерпретации (ОПИ)

 ГС - мировой классификатор, основа 
товарных номенклатур более 170-ти 
государств.



Изменения и дополнения в ГС

 вносятся один раз в 5 лет Всемирной таможенной 
организацией (ВТамО). 

 Причина: увеличение стоимостных объемов 
продаж одних товаров и уменьшение других.

Для выделения новой 
 4-разрядной товарной позиции объем 

международной торговли товаром должен быть  
более 100 млн. $, 

 6-разрядной субпозиции – более 50 млн. $. 
новые товарные позиции: 
 3826 – биодизель, 9619 –детские пеленки и подгузники
новые субпозиции (ранее «прочие»):
 0106 13 – верблюды, 0106 14 - кролики и зайцы, 0106 41 – пчелы, 
исключены субпозиции: ржаная мука, камфора, вилы 
в связи с сокращением объемов продаж (теперь «прочие»).



Критерии выделения товаров 
на национальном уровне: 

 налогообложение

 квотирование

 лицензирование и др.

Международная Конвенция о ГС 1986г. ст. 3 : «государства могут создавать в своих 
Номенклатурах позиции для классификации товаров по большему числу знаков, 
чем в ГС, при условии, что эти позиции будут добавлены и кодированы сверх 6-
тизначного цифрового кода ГС.»

Код ТН ВЭД Наименование позиции Ставка таможенной 
пошлины ЕТТ

2204 10 - вина игристые:

- - с защищенным  наименованием  по происхождению:

2204 10 110 0 - - - шампанское 12,5 %

2204 10 910 0 - - - Асти спуманте 12,5 %

2204 10 930 - - - прочие:

2204 10 930 1 – – – – с фактической концентрацией  
спирта не менее 8,5 об.%

12,5 %

2204 10 930 9 - - - - прочие 12,5 %

ГС, КНЕС, ТН ВЭД СНГ, ТН ВЭД ЕАЭС



• классификатор товаров международной 
торговли

Объект классификации:
• все транспортабельные (движимые) товары 
международной торговли. 

ТН ВЭД не распространяется на услуги и недвижимость

Основные элементы 
структуры ТНВЭД:

• система классификации
• система кодирования 

4

ТН ВЭД



Классификационная группировка –
совокупность товаров, имеющих общие признаки.

Вышестоящие классификационные группировки делятся в иерархическом 
порядке на подчиненные классификационные группировки.

Товары

Разделы (21)1 уровень
1. Вид или
2. происхождение материала
3. Назначение (функция)

Признаки
товара

Группы (97) 
(77- резерв)

2 уровень 4. Степень обработки товара

+

Подгруппы3 уровень Не установлены

Товарные
позиции

4 уровень Основные признаки:
1. Материал
2. Назначение (функция)
3. Степень обработки

- Специфические
- Значение товара в
мировой торговле

+

Субпозиции5 уровень
Те же, что и для тов. позиций, но приоритет

имеют специфические признаки  Подсубпозиции6 уровень



Метод дифференцирования
при построении  ТНВЭД

 выделяются товары, имеющие значительный 
объем в торговле и поименовываются, а  

 остальные товары включаются в обобщенные 
группировки - «прочие», т.н. «корзиночные 
позиции».
Использование «корзиночных» позиций позволяет 

охватить любой товар внешнеторгового оборота, который 
может быть отнесен к определенной классификационной 
группировке; 
 Не поддающихся классификации товаров не существует.

«Корзиночные позиции» существуют на всех уровнях
системы классификации:
 раздел ХХ: «Разные пром. товары»;
 группа 38: «Прочие хим. продукты», гр. 96: «Разные готовые 

изделия»;
 товарная позиция 0106: «Живые животные прочие»,

2106: «Пищевые продукты, в другом месте не поименованные», 
 на уровне субпозиций и подсубпозиций - основное количество 

наименований «прочие».



Структура десятизначного кода ТН ВЭД ЕАЭС 

- построена по десятичной системе и  включает код: 
 группы (первые две цифры)

 товарной позиции (4 цифры)

 субпозиции (6 цифр)

 подсубпозиции (10 цифр)

 где каждый знак изменяется от 0 до 9.



«Таможенная стоимость»



Таможенная стоимость товара

 исходная расчетная основа (база) для исчисления 
адвалорных таможенных платежей (пошлина, НДС)

Методы определения
таможенной стоимости:

1. по цене  сделки с ввозимым товаром;                            
(основной)

2. по цене  сделки с идентичным товаром;
3. по цене  сделки с однородным товаром;
4. на основе вычитания стоимости; 
(в основе - цена идентичных, однородных товаров в ЕАЭС)

5. на основе сложения стоимости; 
(расчетная стоимость)

6. резервный метод 
(ценовая информация таможенного органа)



Таможенная стоимость

 определяется при помещении ввозимых 
товаров под таможенную процедуру:
 выпуск для внутреннего потребления

(импорт); 

 свободная таможенная зона (СТЗ);

 беспошлинная торговля; и др.

 не определяется при помещении под 
таможенную процедуру:

 таможенный транзит;

 уничтожение; 

 отказ в пользу государства; и др.



Таможенная стоимость товара

 заявляется в бел. рублях:

1. в  декларации на товары (ДТ)

2. в декларации таможенной стоимости (ДТС): 
 форм: ДТС-1  (метод 1,6), ДТС-2  (метод 2-6) 

Декларация таможенной стоимости (ДТС):  
 заполняется при помещении товаров под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления (при 
импорте) в следующих случаях:
 вносятся изменения в таможенную стоимость

 по требованию таможенного органа запрошены документы

 по инициативе декларанта и др.

Решение Коллегии ЕЭК №160 от 2018г. «О случаях заполнения ДТС…»



Основной метод  (№ 1)

Таможенная стоимость товара - цена сделки 
(контракта), дополненная расходами покупателя 
до границы: перевозка, страхование, погрузка. 

ТС = Ц + Р
ТС - таможенная стоимость
Ц - цена контракта
Р - расходы до границы при условии поставки  

EXW-франко-завод, FCA- франко-перевозчик

В таможенную стоимость не включаются:
 расходы после ввоза товара: доставка, сборка оборудования;

 налоги РБ

Метод не применяется: 
1. сделка без признаков купли-продажи:

(безвозмездно, аренда (лизинг); временное нахождение и др.)

2. участники сделки - взаимосвязанные лица и 
стоимость товара занижена





Нетарифное регулирование 
ВЭД



Нетарифное регулирование

введение, прекращение действия 
количественных ограничений во 
внешней торговли товарами и 
иных мер.

Нетарифные ограничения:
1. экономические

(кроме таможенного тарифа), 
2. административные и 
3. технические. 



Нетарифные ограничения
экономические административные технические

Особые пошлины:
специальные,
антидемпинговые,
компенсационные

лицензирование, 
квотирование,
исключительное 
право

санитарный,
ветеринарный,
фитосанитарный
контроль

Налогообложение:
акциз
НДС

запреты и 
ограничения

тех. надзор
тех. регламенты
(сертификация)

утилизационный 
сбор на ТС

экспортный 
контроль

требования к
упаковке и 
маркировке



Лицензирование внешней торговли 

 комплекс административных мер, 
устанавливающий порядок предоставления 
лицензий и (или) разрешений на право 
осуществления импорта и (или) экспорта товаров;

 применяется, если в отношении товаров введены:
 количественные ограничения
 исключительное право
 разрешительный порядок
 тарифная квота
 импортная квота в качестве специальной защитной меры

Виды лицензий:
 разовые;
 генеральные;
 исключительные.



Количественные ограничения 
(квотирование)

 нормы, устанавливающие объемные или 
стоимостные пределы для экспорта или 
импорта товаров.

Виды ограничений (квот) в мировой 
практике 

 глобальные (нераспределенные), 

 индивидуальные (распределенные),

 сезонные, 

 тарифные и др. 



Экспортные квоты 

1. вводятся в соответствии с международными 
стабилизационными соглашениями, (определяется 
доля каждой страны в общем объеме экспорта товара)

2. с целью предотвращения вывоза дефицитных 
товаров с внутреннего рынка.

Добровольные ограничения

 разновидность экспортной квоты

 вводятся страной-экспортером с целью избежать
торговых санкций со стороны страны-импортера.

Соглашения РБ: 
 с ЕС о временном квотировании текстильной продукции при 

ввозе в ЕС. 

 с РФ о поставках в РФ сахара в определенных объемах в 
течение определенного срока.



Импортная квота 

применяется для 

 защиты отечественных производителей 

 регулирования спроса и предложения

 устранения отрицательного сальдо торгового баланса 

 как ответная мера на дискриминационную внешнюю 
политику других государств

Импортная тарифная квота 
 на мясо свинины в ЕАЭС для РБ 30 тыс.тонн: 

15% -внутриквотная ставка, 75% - сверх квоты-

 распределяет Министерство сельского хозяйства и 
продовольствия РБ (Минсельхозпрод)

Условие импорта - лицензия Министерства
антимонопольного регулирования и торговли РБ. 
(МАРТ)



Исключительное право

 закрепляется за государством на 
осуществление внешней торговли товарами:

 при экспорте – удобрений; (Беларуськалий)
 при импорте – алкогольной продукции, 

табачного сырья и изделий,

Специмпортеры: 
алкогольной продукции
 РПУП «Брестский ЛВЗ «Белалко»,

 РУП «Минск Кристалл», 

 ОАО «Белбакалея», 

 ООО «Табак-Инвест» и др.

 табачного сырья – только производители: 
Гродненская табачная фабрика «Неман»,  ООО «Табак-
Инвест», 

 табачных изделий - "Беларусьторг" Управление делами 
президента.



Экспортный контроль
Спец. Резолюция СовБеза ООН (2004 г.) обязала 

государства контролировать экспорт и 
трансграничное перемещение оружия массового 
поражения: 

 принимать законы по контролю за перемещением 
определенных товаров; 

 контролировать их финансирование и транспортировку,

 устанавливать уголовную ответственность за нарушение законов  
в области экспортного контроля и др.

Объекты экспортного контроля

 товары, технологии и услуги для создания 
ядерного оружия;

 оружие массового поражения;

 продукция военного назначения;

 товары двойного применения  и др.



Процедура экспортного контроля 

 основана на разрешительном порядке перемещения

Основные стадии:
 получение свидетельства на осуществление внешнеторговой 

деятельности; (СовБез) 

 идентификация товаров;

(Гос. воен.-пром. Комитет (ГВПК) или Мин.обороны)

 получение разрешения на осуществление внешнеторговой 
операции; (СовБез)

 получение разрешительных документов на перемещение;

 лицензии ГВПК

 пропуска Минобороны, КГБ, МВД, ГПК,

 разрешения ГТК и др.

 таможенный контроль и оформление.



Защитные меры
внутреннего рынка 



Единые меры защиты внутреннего рынка 
в ЕАЭС (меры торговой защиты)

 это комплекс временных мер регулирования 
торговли, применение которых позволяет 
устранить негативные последствия, оказываемые 
поставками товаров из третьих стран на 
производителей в ЕАЭС.

Базовые документы для применения: 
 Договор о ЕАЭС 2014г. (ст. 48-50)
 Протокол о применении специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных мер по 
отношению к третьим странам. Приложение №8 к 
Договору. (в основе нормы Всемирной торговой 
организации (ВТО)

 Таможенный кодекс ЕАЭС (гл. 12) и др.



Виды мер торговой защиты ЕАЭС:
 антидемпинговые

 антидемпинговая пошлина (предварительная)
 одобрение добровольных ценовых обязательств экспортера

 компенсационные
 компенсационная пошлина (предварительная)
 одобрение добровольных обязательств: 

 экспортера (о повышении цен)
 субсидирующей страны (сократить субсидии)

• специальные защитные
 специальная пошлина (предварительная)

 импортная квота  (лицензирование)

 специальная квота
 триггерные защитные меры (ЕАЭС-Въетнам)

 применяется ввозная таможенная пошлина по ставкам Единого 
таможенного тарифа (ЕТТ) ЕАЭС в отношении товаров легкой 
промышленности (одежда, обувь), мебели

 двухсторонние защитные меры (ЕАЭС-Въетнам)
 приостановление снижения ставки таможенной пошлины (ТП)
 повышение ставки ТП до необходимого уровня



Особые пошлины:

1. специальная;

2. антидемпинговая;

3. компенсационная.

 взимаются независимо от ввозной 

таможенной пошлины

 сумма особой пошлины не входит в 

налоговую базу НДС



Применение защитных мер:

Специальных-
 при резком росте импорта товаров, наносящем 

ущерб производителям ЕАЭС

Антидемпинговых -
 при демпинговом импорте товаров, т.е. по цене  
более низкой, чем их нормальная стоимость в стране 
экспорта. 
• устанавливается для выравнивания цен на импортные 
товары до уровня признанного нормальным.

 при субсидируемом импорте товаров, т.е. при 
производстве или экспорте использовались субсидии. 



Срок действия мер торговой защиты:

 антидемпинговой меры – 5 лет 
 предварительной антидемпинговой меры – 4 

месяца (6 мес. в исключительных случаях)   

 компенсационной меры – 5 лет 
 предварительной компенсационной меры – 4 

месяца

• специальной защитной меры – до 4 лет Общий 
срок– 8 лет 
 предварительная защитная мера – 200 дней

 триггерной защитной меры - 6 месяцев (ЕАЭС-
Въетнам) 

(в исключительных случаях продление на 3 месяца. ) 

 двухсторонней защитной меры- 2 года (продление 
на 1 год) 
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ТЕМА 3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ 

ПРОЦЕДУР 
 



Тема: Финансовое обеспечение
таможенных процедур

1. Виды таможенных платежей

2. Утилизационный сбор

3. Таможенные логистические процедуры



Платежи, взимаемые 
таможенными органами:

• таможенные платежи:
1. таможенная пошлина 

2. таможенный сбор

налоги (при ввозе)

3. НДС (налог на добавленную стоимость) 

4. акциз 

• иные платежи:
1.особые пошлины:

• специальная 
• антидемпинговая
• компенсационная

2.утилизационный сбор (за транспортные средства)
3.проценты (при рассрочке, отсрочке платежей)
4.пеня (за несвоевременную уплату)



Таможенная пошлина:

•обязательный платеж, взимаемый в связи с 
перемещением товаров через таможенную 
границу;

Виды таможенных пошлин:
• классификация по объекту обложения:

1. импортная (ввозная) 
2. экспортная (вывозная) 

Основные функции: 
1. фискальная;
2. протекционистская;
3. регулирующая.

Сезонные таможенные пошлины
• устанавливаются для оперативного регулирования ввоза товаров 

(сельхоз. продукции)
• срок действия: до 6 месяцев в году
• применяются вместо ввозных таможенных пошлин



Тарифные льготы при ввозе товаров

Освобождаются от уплаты  таможенной пошлины:

• товары в рамках таможенных процедур; (беспошлинной 
торговли, свободной таможенной зоны (СТЗ) и др.) 

• товары в рамках инвест. проекта;

• вклад иностранного учредителя в уставной капитал;

• иностранная безвозмездная помощь, международная техническая 
помощь, гуманитарная помощь;

• товары, подлежащие обращению в собственность государства и др.

(Приложение № 6 к Договору о ЕАЭС 2015г.) 



Таможенные сборы 
• обязательные платежи, взимаемые за совершение таможенными органами 

таможенных операций 

• ставки установлены Указом Президента РБ  2006 г.   № 443 



Акциз
Подакцизные товары (ст.150 Налоговый Кодекс (НК) 

(Особенная часть):
• алкогольная продукция     (водка, коньяк и др. >7%);
• пиво, пивной коктейль (пива > 50%);
• слабоалкогольные напитки, вина      (1,2 % - 7 %);
• сидры;
• табачные изделия;
• авто-топливо (бензин, дизель, газ);
• масло двигателей и др.;

Не признаются подакцизными товарами:

• спиртосодержащие 
 лекарственные средства,;
 парфюмерно-косметические средства;

• дезинфицирующие средства;

• товары бытовой химии;

• коньячный и плодовый спирт, виноматериалы;

• табак, используемый как сырье; и др. товары



Товары, подлежащие маркировке 
акцизными марками:

•алкогольные напитки 
• табачные изделия

•Не подлежат маркировке алкогольные 
напитки ввозимые:

•физ. лицами в пределах норм
(сигареты - 1 блок, алкоголь – 3 л.);

•разлитые в тару  до 50 см.³;
•для реализации в МБТ;
•перевозимые транзитом и др.



Налоговые льготы по акцизам : 

Освобождаются от уплаты подакцизные товары:

• при ввозе(ст. 154 НК):
• перемещаемые транзитом из ЕАЭС;
• автомобильное топливо в баках ТС в объемах завода -

изготовителя.
• подлежащие обращению в доход государства;
• и др. 

• при реализации (передаче) (Ст. 151 НК) 

• в магазинах беспошлинной торговли (МБТ)
• конфискованные по приговору  суда
• помещенные под таможенную процедуру экспорта
• и др.



Налог на добавленную стоимость (НДС)

Ставки НДС (ст. 122 НК):
• при ввозе товаров:

• 20 % - основная 
• 10 %:

продовольственные и детские товары
(Приложение 26 Налоговый кодекс)

продовольственные товары для детского питания             (Указ № 
285 от 22.07.21г.) 

лекарственные средства, медицинские изделия
(зарегистрированные в государственных реестрах (РБ, ЕАЭС)

• при реализации товаров: ноль (0) % (нулевая ставка):
 помещенных под таможенную процедуру экспорта

собственного производства владельцу магазина беспошлинной 
торговли (МБТ)для реализации:

 в МБТ;

 на бортах воздушных судов в качестве вывозимых припасов
экспортируемых транспортных услуг (транзитные перевозки);



Налоговые льготы по НДС: 

Освобождаются от уплаты при ввозе:
(ст. 119 Налогового Кодекса (НК) Особенная часть): 

• международная техническая помощь, 

• товары в рамках инвест. проекта

• товары, подлежащие обращению в собственность государств 

• новые (до 1 года) грузовые автомобили экологического класса 6 (Указ № 
123 от 2021 г.):

• электромобили ввозимые до 31.12.25г. физическими лицами (Указ № 
92 от 2020г.) и др. 



Исчисление 
таможенных платежей



Исчисление таможенных платежей 
производится: 

• плательщиками самостоятельно в 
• бел. рублях
• долларах США (экспорт нефтепродуктов -исключение)

• таможенными органами при взыскании таможенных 
платежей в случаях:

• выявления неверного исчисления
• незаконного перемещения товаров
• недоставки товара и др.

Способы обеспечения взыскания 
таможенных платежей:

1. начисление пеней;

2. приостановление операций по счетам в банке;

3. арест имущества.



Налоговая база
Таможенная пошлина НДС Акциз

таможенная 
стоимость

и (или)
количество товара: 

вес, объем
(кг., л., шт., т.)

сумма:
таможенной 
стоимости

+
таможенной 

пошлины
+

акцизов

количество товара
вес, объем
(л., шт., т.)

Единица измерения 
налогооблагаемых товаров:

• 1 килограмм, 1000 кг.
• 1 литр, 1 литр 100% спирта
• 1 шт., 1 пара  
• 1 см³ объема двигателя



Ставки таможенных платежей 
и их законодательное закрепление

Платежи Законодательство

таможенная 
пошлина

ввозная международное
(ЕАЭС)

Единый таможенный тариф 
(ЕТТ)

вывозная

национальное
(Указы Президента
Налоговый кодекс)

таможенный сбор

налоги
при ввозе

акциз

НДС



Сумма таможенной пошлины (ТП)

определяется путем применения базы для исчисления и вида ставки ТП:

∑ тп = База х Ст
База ТП: таможенная стоимость (ТС) товаров и (или)

количество товара (Кт ): вес, объем

Исчисление суммы ТП: 

при адвалорной ставке (%): ∑тп= ТС x Ст %,
где ∑тп – сумма в руб.;  ТС – таможенная стоимость в руб.; Ст % – ставка в %.

электробритвы, код ТНВЭД – 8510 10 000 0; ставка ТП – 5 %; ТС – 10 500 руб.

∑тп= 10 500 x 5 % = 525 руб.

при специфической ставке (€): ∑тп= Кт x Стспециф x К€
• Кт – количество товара в единицах измерения; Стспециф – специфическая ставка ТП; 

К€ –курс рубля к €.

шоколадные конфеты: код ТНВЭД - 1806 90 190 0, вес – 20 000 кг; ставка ТП – 0,28 
€ /1 кг; курс рубля к € – 3 руб.

∑тп = 20 000 кг. x 0,28€ x 3 руб. = 16 800 руб.



Исчисление суммы таможенной пошлины (ТП) 

при комбинированной ставке

( 10%, но не менее 1,9 € за 1 кг.) 

∑тп = наибольшей из сумм, исчисленных по 
адвалорной (%) и специфической(€) ставкам.

пример: женские костюмы:

• код товара - 6204 13 000 0, ставка ТП – 10 %, но не менее  1,9 € / 1 кг

• таможенная  стоимость – 6 500 руб.; вес – 100 кг;

• К€ –курс рубля к €, = 3 руб.

Сумма ТП:
• ∑ тпадвал = 6 500 руб. x 10 % = 650 руб.

• ∑тпспециф = 100 кг. x 1,9 € x 3 руб. = 570 руб.

Наибольшая из сумм исчислена по адвалорной ставке =
650 руб.



Исчисление акцизов
По специфическим ставкам (руб.) от объема продукции 

Сумма акцизов определяется по формуле:

∑А = Кт x СтА,
∑А – сумма акциза в руб.; Кт – количество товара в единицах измерения акциза; 

СтА – ставка акцизов в руб. за единицу товара.

1. пиво: Кт – 10 000 литров; СтА – 0,37 руб. за 1 литр готовой 
продукции

∑А = 10 000 x 0,37 = 3 700 руб.
2. Коньяк: К - 1 000 литров; концентрация спирта – 40 %; 

СтА – 15,7 руб./1 л.(100%) спирта

Исчисление количества товара в единицах измерения: 

Кт = К x 40 % = 1 000 x 0,40 = 400 л.
Кт – количество (литров) 100% спирта; К – количество товара в литрах; 

∑А = 400 л. x 15,7 руб. = 6 280 руб.



Сумма НДС
• определяется как произведение налоговой базы и ставки

∑ндс = Бндс х Ст%
∑ндс – сумма в  руб.; Бндс –база в руб.; Ст % – ставка НДС в %

Налоговая база НДС определяется как сумма:

таможенной стоимости (ТС), таможенной пошлины (ТП), акцизов (А)

Бндс = ТС + ТП + А,

вино натуральное виноградное:

• ТС – 1 500 руб.; ТП – 187,5 руб.; А – 216 руб.; 

• ставка НДС – 20 %.

Исчисление базы  НДС: Бндс = 1 500 + 187,5 + 216 = 1 903,5 руб.

∑НДС = 1 903,5 x 20 % = 308,7 руб.;



Особые пошлины:
1. специальная;

2. антидемпинговая;

3. компенсационная.

• взимаются независимо от ввозной таможенной пошлины

• сумма особой пошлины не входит в налоговую базу НДС



Утилизационный сбор
в отношении транспортных средств (ТС)

• введен в 2014 г. 

• взимание и уплата регулируются Налоговым 
кодексом РБ (глава 28)

• с 01.01.2021 г. постановлением Совета Министров 
РБ от 16.11.20г. г. № 647 установлен: 
• перечень видов и категорий ТС, 

облагаемых сбором 
• ставки утилизационного сбора.



Объекты обложения 
утилизационным сбором:

• транспортное средство (ТС) ввозимое в РБ: 
• в качестве товара для личного пользования, 
выпускаемое в свободное обращение;

•помещаемое под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления;

• из ЕАЭС и подлежащее гос. регистрации в РБ.



Льготы по утилизационному сбору

От сбора освобождаются ТС: 

• ст. 30 Налогового кодекса Особенная часть

ввозимые в качестве международной технической

помощи;

помещаемые под таможенную процедуру отказа в пользу

государства;

 обращенные в доход государства; и др.

• Указ № 29: в 2022 г.

 новые (до 1 года) грузовые ТС

экологического класса 6



Документ, отражающий 
исчисление и уплату 
утилизационного сбора 
(РС).



Таможенные 
логистические процедуры



Таможенная процедура

• совокупность норм, определяющих для целей таможенного 
регулирования условия и порядок использования товаров.

Помещение под таможенную  процедуру

•начинается с подачи таможенной декларации

•завершается выпуском товаров

Товары, подлежащие санитарно-карантинному, 
ветеринарному, фитосанитарному контролю, 
помещаются под таможенную процедуру только 
после его осуществления.



Виды таможенных процедур:
1. выпуск для внутреннего потребления (импорт); 

2. реимпорт

3. экспорт; 

4. реэкспорт

5. таможенный транзит;

6. временный ввоз;

7. - // - вывоз

8. свободная таможенная зона (СТЗ);

9. свободный склад;

10. таможенный склад;

11. переработка на таможенной территории; 

12. - //  - вне таможенной территории

13. - //  - для внутреннего потребления; 

14. беспошлинная торговля; 

15. отказ в пользу государства;

16. уничтожение; 

17. специальная таможенная процедура 



Таможенная процедура 
выпуска для внутреннего потребления 

• применяется в отношении иностранных товаров, 
которые находятся и используются на таможенной 
территории без ограничений

Таможенная процедура экспорта

• применяется в отношении товаров ЕАЭС, вывозимых
с таможенной территории для постоянного нахождения 
за ее пределами (участие в торговом обороте )

• Вывезенные товары утрачивают статус товаров 
ЕАЭС

Условия помещения под таможенную процедуру:

• уплата таможенных платежей;

• соблюдение запретов и ограничений;



Таможенная процедура реимпорта 

•таможенная процедура, при которой товары, 
ранее вывезенные с таможенной территории, 
ввозятся обратно без уплаты таможенных 
платежей и без применения мер нетарифного 
регулирования.

Товары приобретают статус товаров ЕАЭС

•применяется в отношении товаров  вывезенных по 
таможенной процедуре:

1) экспорта;

2) переработки вне таможенной территории 
для завершения процедуры;

3) временного вывоза для завершения



Таможенная процедура 
реэкспорта

•применяемая в отношении: 
•иностранных товаров и 
•товаров ЕАЭС,

• иностранные товары вывозятся без уплаты ввозных таможенных 
платежей, и (или) с возвратом этих сумм,

• товары ЕАЭС – без уплаты вывозных таможенных пошлин.
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ТЕМА 4. СИСТЕМА ТАРИФНЫХ ПРЕФЕРЕНЦИЙ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 



Тема: Система тарифных 
преференций Евразийского 

экономического союза

1. Международные принципы 
регулирования внешней торговли

2. Система тарифных преференций 
3. Страна происхождения товара



Международные принципы 
регулирования внешней торговли

1. основные принципы международного права:
(зафиксированы в Уставе ООН) 

 равноправия, 
 невмешательства во внутренние дела, 
 сотрудничества и др.

2. специальные отраслевые принципы:
 принцип наиболее благоприятствуемой нации 
 принцип  преференциального режима
 принцип национального режима
 принцип свободы транзита
 принцип гласности внешнеторгового 

законодательства

 направлены на формирование торгово-экономических режимов. 
 основа создания национальной законодательной базы таможенно-тарифного 

регулирования ВЭД государств.



Принцип наиболее 
благоприятствуемой нации

 выдвинут в 1994 г. на I-ой сессии Конференции ООН по торговле и 
развитию (ЮНКТАД)

 предоставление государствами друг другу режима 
наибольшего благоприятствования (РНБ) –
режим не дискриминации.

 ставки импортного таможенного тарифа (ЕТТ ЕАЭС) -
ставки РНБ  

Принцип национального режима
(равноправия)

 предоставление торгово-политического режима  
иностранным юр. лицам, товарам и т.д. аналогичного 
для отечественных лиц, товаров … 

 применяется в дополнение к принципу РНБ при 
реализации импорта на внутреннем рынке



Принцип преференциального режима

Концепция Общей системы преференций:
 это предоставление развивающимся странам преимуществ по доступу 

их товаров на рынки развитых стран 

 основная форма преференций – тарифные льготы (пониженные ставки 
импортных пошлин) 

«Общая» - преференции практикуются всеми развитыми странами как 
односторонняя уступка, а не результат переговоров.

При предоставлении преференций:

 развитые государства вводят их без дискриминации и воздерживаются 
от требований взаимности. 

 страны – бенефициарии воздерживаются от реэкспорта товаров из 3-их 
стран.

 Преференциальный режим регламентируется национальным 
законодательством 

Национальные преференциальные схемы: 
 круг пользователей (бенефициариев), 
 товарная номенклатура, 
 размеры ставок преференциальных таможенных пошлин, 
 особый режим для наименее развитых стран, 
 правила определения страны происхождения товаров



Принцип свободы транзита

 обеспечение  путей наиболее подходящих для 
транзита; (дороги, парковки, места питания, отдыха)

 освобождение от таможенных пошлин, транзитных 
и других сборов;

Принцип гласности 
внешнеторгового законодательства

 позволяет планировать внешнеторговые операции 
с учетом всевозможных препятствий, которые 
могут появиться в будущем в связи с изменением 
законодательства.



Система тарифных 
преференций



Единая система 
тарифных преференций (ЕСТП)ЕАЭС

• применение предусмотрено:
– ст. 36 Договора о ЕАЭС от 2014 г.

– Положение об условиях и порядке применения ЕСТП 
(Решение Совета Евразийской экономической комиссии (ЕЭК) от 2016 г. № 47)

– Правила определения происхождения товаров из 
развивающихся и наименее развитых стран 
(Решение Совета ЕЭК № 60 от 2018г.)

• предоставляет возможность льготного ввоза          
(с предоставлением тарифных преференций) групп 
товаров, происходящих из:  
– развивающихся стран (со скидкой в размере 25 % от 

базовых ставок таможенных пошлин Единого 
таможенного тарифа (ЕТТ) ЕАЭС ) и 

– наименее развитых стран (без уплаты пошлин)



Условия предоставления тарифных преференций:

• страна включена в перечень стран-пользователей 
Единой системы тарифных преференций (ЕСТП) : 
 перечень развивающихся стран, (29/103 до 11.10.21г.)
 перечень наименее развитых стран (48/50)

• товар включен в перечень преференциальных 
товаров: 
• для развивающихся стран (более 35 % товарной номенклатуры: 

сельхозпродукция) 

• для наименее развитых (более 60 % товарной номенклатуры: + 
цветные металлы, древесина, машиностроительная продукция)

• прямая поставка товара;
• документальное подтверждение происхождения

 сертификат о происхождении формы «А»,
 декларация о происхождении (до 5 тыс. €)

• административное сотрудничество 
(страна-пользователь предоставляет:

 информацию о наименовании и адресах уполномоченных органов,
 образцы оттисков печатей)



1. группы стран – пользователей: 

– преференциальным режимом:
• наименее развитые страны

• развивающиеся страны

– режимом свободной торговли: страны СНГ (кроме стран Прибалтики) -
зона свободной торговли

2. система уровней ставок ввозных таможенных пошлин
– базовая ставка импортного таможенного тарифа (ставки РНБ)

– 75 % базовой ставки - преференциальные товары из развивающихся стран

– нулевая (0 %) ставка:

• преференциальные товары  из наименее развитых стран

• все товары из СНГ,

3. перечень преференциальных товаров

4. документы о происхождении

5. критерии переработки товаров

6. условия предоставления

Общая модель 
системы тарифных преференций: 



Применение ставок  ТП

Страна Товары Ставка ТП

развивающаяся преференциальные 75 % 
базовой ставки

непреференциальные базовая
ЕТТ ЕАЭС

наименее 
развитая 

преференциальные нулевая

непреференциальные базовая
ЕТТ ЕАЭС

СНГ все нулевая

развитая все базовая
ЕТТ ЕАЭС



Страна происхождения 
товара



Правила определения 
происхождения товаров:

• преференциальные правила для 
предоставления тарифных преференций 
– из развивающихся и наименее развитых стран, 

– из государств  зоны свободной торговли:
• Содружество Независимых Государств (СНГ)

• ЕАЭС – Сербия, ЕАЭС – Въетнам, ЕАЭС - Иран

• непреференциальные правила для 
применения мер

• таможенно-тарифного регулирования

• нетарифного регулирования

• защиты внутреннего рынка



• это страна, в которой товары были 
1. полностью произведены или

• полезные ископаемые, добытые из недр страны;

• продукция растительного происхождения, выращенная или 
собранная в стране;

• животные, родившиеся и выращенные в стране;

• продукция, полученная из выращенных животных; и др. 

2. подвергнуты достаточной переработке

Если в производстве товаров участвуют 2 страны, страной 

происхождения  считается страна последних операций по 

переработке, отвечающих достаточным критериям

Страна происхождения: группа стран: Евросоюз, регион, часть страны: 
специальный административный район Китая – Макао (нет 
преференциального режима) 

Страна происхождения товара (СПТ)



Критерии достаточной переработки

• преференциального режима
– стоимость непроисходящих материалов при 

переработке не превышает: 
• 50% стоимости товара для развивающихся стран 

• 55% стоимости товара для наименее развитых стран 

(с 01.01.2025г. - 60%)

• режима свободной торговли
– изменение товарной позиции: кода товара ТНВЭД 

на уровне 4 знаков; (основной)
(табак – 2401; сигареты - 2402; свинина- 0203; колбаса - 1601)

– выполнение условий, производственных 
операций;

– правило адвалорной доли - изменение стоимости 
товара



Не отвечают критериям достаточной 
переработки (при изменении кода товара):

• простые сборочные операции и разборка товара,

• покраска;

• убой животных, разделка  мяса;

• простой помол или резка; и др.

Необходимые условия,
производственные операции

легковые 
автомобили

стоимость материалов < 50 % конечной цены
изготовление и  окраска кузова 
установка двигателя , подвески, колес и др.

пылесосы изготовление корпуса, сборка и монтаж блоков 
и др.

машины швейные стоимость материалов < 50 % конечной цены



1. сертификат о происхождении - выдается 
уполномоченным органом на 1 партию товара:

• формы СТ-1: СНГ, СТ-2: Сербия, СТ-3: Иран, ЕАV: Въетнам
• формы А: наименее развитые и развивающиеся страны

2. декларация о происхождении - это заявление
изготовителя, продавца или отправителя о стране 
товара стоимостью до 5 тыс. $, €. 

Документы в качестве декларации:
• коммерческие:  инвойс, упаковочные листы 
• товаротранспортные накладные: СМГС-ж/д, СМR-авто
• сертификаты (фитосанитарный, ветеринарный)
• таможенная декларации страны экспорта (транзита)

Срок применения документов: 12 месяцев.
Документы не требуются для товаров:

• перемещаемых транзитом или временно ввозимых,
• стоимостью до 200 €;
• для личного пользования;

Документы  о происхождении товаров:
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ТЕМА 5. ТАМОЖЕННЫЕ ЛОГИСТИЧЕСКИЕ ОПЕРАЦИИ КАК 

ЧАСТЬ КОМПЛЕКСНОГО ЛОГИСТИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 



Тема: «Таможенные 
логистические операции как 

часть комплексного 
логистического обслуживания»

1. Временное хранение товаров
2. Таможенное декларирование
3. Выпуск товаров
4. Перемещение товаров через таможенную 

границу



Таможенные 
логистические операции

• действия лиц и таможенных органов для обеспечения 
соблюдения законодательства 

1. до подачи таможенной декларации:
– прибытие товаров на таможенную территорию
– убытие товаров с таможенной территории
– временное хранение товаров

2. при помещении товаров под таможенную процедуру:
– таможенное декларирование
– выпуск товаров



Таможенные логистические операции
до подачи таможенной декларации:

– при прибытии товаров

 электронное предварительное 
информирование (ЭПИ) о товаров

– при временном хранении (ВХ) товаров:

 подача уведомления (УВР) о размещении товаров в зоне 

таможенного контроля (ЗТК) и

 регистрация УВР в Национальной автоматизированной 

системе таможенного декларирования (НАСТД)

 разрешение на ВХ выдает таможенный орган

– при убытии товаров 

 предоставление документов 



Первоочередной порядок совершения 
таможенных операций в отношении 

товаров: 
• товаров, подвергающихся 

быстрой порче, (скоропорт)

• животных, 

• радиоактивных материалов, 
взрывчатых веществ, 

• международных почтовых 
отправлений (МПО), экспресс-
грузов, 

• гуманитарной и технической 
помощи, и др.



Временное хранение 
товаров



Временное хранение (ВХ)
• хранение иностранных товаров под 

таможенным контролем в местах 
временного хранения (ВХ) до: 
 выпуска таможенным органом или
 получения разрешения на убытие

Места  временного хранения:
 склады временного хранения (СВХ)
 склад получателя
 помещение, территория: 

• уполномоченного экономического оператора 
(УЭО);

• свободной экономической зоны (СЭЗ)

 ж/д пути и др.



Операции с товарами  на ВХ:

• по обеспечению сохранности: 

– осмотр, измерение, перемещение 

• с разрешения таможенного органа:

– отбор проб и образцов, 

– вскрытие упаковки, 

– подготовка к перевозке  

Срок ВХ: 
4 месяца 
6 месяцев:

 международные почтовые отправления (МПО) 
багаж авиапассажиров (не полученный)



УВЕДОМЛЕНИЕ
о размещении товаров в зоне таможенного контроля



Таможенное 
декларирование



Таможенное декларирование
4

• заявление сведений о товарах (вес, стоимость),

таможенной процедуре и др. сведений для
выпуска

Формы декларирования:
1. электронная
2. письменная 
3. система двойного коридора (физ. лица)

Таможенному декларированию подлежат  
товары при: 
• помещении под таможенную процедуру,
• перемещении через таможенную границу 
(транспортные средства международной перевозки 

(ТСМП), личное имущество)



Виды таможенных деклараций:
4

1. декларация на товары (ДТ)
• корректировка декларации на товары (КДТ)
• декларация таможенной стоимости (ДТС)
• корректировка таможенной стоимости (КТС)

2. транзитная декларация (ТД)
3. пассажирская таможенная декларация (ПТД)
4. декларация на транспортное средство(ТДТС)

Виды таможенных документов:
 статистическая декларация
 электронное предварительное
информирование (ЭПИ),
 уведомление о размещении товаров (УВР) в зоне 
таможенного контроля (ЗТК)



Виды таможенного декларирования
• предварительное в отношении иностранных товаров до 

их ввоза

– в ДТ отсутствуют не известные сведения (№ ТТН,УВР)
– дополнительные сведения вносятся в течение 30 дней   

(корректировка: КДТ)

• неполное при вывозе товаров, 

– в ДТ не указывается: получатель, страна назначения, 
транспортное средство.

– доп. сведения предоставляются в течении 8 месяцев (КДТ).

• периодическое период поставки: до 31 дня
– 2 и более партии товара
– не указываются в ДТ: транспортное средство, документы
– КДТ предоставляется после поставки до:

• 1 мес. при ввозе
• 2 мес. после вывоза

• общий порядок декларирования



Электронное предварительное
информирование (ЭПИ)

• обязательно при ввозе товаров

• предоставляет перевозчик, таможенный 
представитель и др. 

• за 2 часа до перемещения товаров

• присваивается уникальный 
идентификационный номер перевозки 
(УИНП)

• в объеме сведений для транзитной 
декларации (ТД)



Выпуск товаров



Выпуск товаров
• разрешение таможенных органов 

использовать товары по условиям: 
 заявленной таможенной процедуры или 

 для определенных товаров (личное имущество, 
международные почтовые отправления (МПО), припасы)

• производится путем внесения 
 сведений  в информационные системы 
 отметок в таможенную декларацию, транспортные 

документы 
4 часа с момента регистрации 

таможенной декларации (ДТ, ТД)

Условия выпуска товаров: 
– соблюдение ограничений (представлены лицензии, 

разрешения уполномоченных гос. органов)

– уплата таможенных платежей либо 
предоставлено обеспечение уплаты при транзите



Выпуск товаров
–общий порядок выпуска
– выпуск до подачи декларации на товары 

(ДТ) по заявлению о выпуске товаров (ЗВТ) 
уполномоченного экономического оператора (УЭО)

– автоматический выпуск в Национальной 
автоматизированной системе таможенного 
декларирования (НАСТД)

– условный выпуск 
Условно выпущенные товары: 
• помещены под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления:  
 применены льготы по уплате таможенных платежей с 

ограничениями по пользованию и  распоряжению; 
(уставной фонд, инвест. проект)

 ставки таможенных пошлин ниже чем в ЕТТ ЕАЭС 
(Казахстан)



Автоматический выпуск товаров:
Критерий №1 (таможенная процедура экспорта):

• декларант - уполномоченный экономический оператор (УЭО);

• товары не группы 27 ТНВЭД  ЕАЭС (уголь, нефть, газ);

• не применяются запреты и ограничения; и др.

Критерий №2 

(таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления)

• товары выпущены до подачи таможенной декларации (заявление о выпуске);

• декларант - УЭО;

• не подлежит уплате утилизационный сбор;

• не применяются: 

– льготы по уплате таможенных платежей и тарифные преференции;

– специальные защитные, антидемпинговые и компенсационные меры,

• товары не являются подакцизными;

• не установлены запреты и ограничения;

• уплачены таможенные платежи.



Автоматический выпуск товаров
по таможенной процедуре таможенного транзита 

(ТПТТ):
• Общие условия:

– таможенный орган назначения - таможенный орган РБ;
– не установлены запреты и ограничения;
– до размещения товаров в зоне таможенного контроля (ЗТК) в  НАСТД 

подана электронная транзитная декларация (ЭТД), подписанная 
электронной цифровой подписью декларанта;

• в автодорожных республиканских пунктах таможенного оформления 
(РПТО):

– декларант ТПТТ - УЭО или таможенный перевозчик;
– товары перемещаются авто- транспортными средствами, 

• зарегистрированными в РБ;
• грузовые отсеки опломбированы;

• перевозимых железнодорожным транспортом :

– декларант - «Белорусская железная дорога» (БЕЛИНТЕРТРАНС);

– товары перемещаются 
• ж/д транспортными средствами, 
• по одному транспортному  документу (накладная СМГС);

– отсутствуют сработки профилей риска;



«Перемещение товаров 
через таможенную границу»



Основные принципы
перемещения товаров

• Все лица на равных основаниях имеют право на 
перемещение товаров в порядке установленном 
законодательством.

• Товары подлежат таможенному контролю в  
соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС.

• Перемещение товаров через таможенную границу 

ЕАЭС осуществляется: 

– в пунктах пропуска через государственную 

границу и
(иные места: линии электропередачи (ЛЭП), нефте-газопровод)

– во время работы таможенных органов 

– с соблюдением запретов и ограничений



Запреты и ограничения

• меры нетарифного регулирования: 
– технического регулирования
– санитарные
– ветеринарно- санитарные
– карантинные фитосанитарные 
– экспортного контроля, 
– радиационные требования

Запреты и ограничения:
• экономического характера (цель - регулирование внешней 

торговли) 

• неэкономического характера (цель: охрана здоровья 
человека, окружающей среды, защита культурных ценностей).

Товары: 
• запрещенные к перемещению законодательством. 
• ограниченные к перемещению – перемещение при 

наличии разрешения или лицензии гос. органа. 



Предназначение товаров
• определяется должностным лицом таможенного 

органа
Все товары предназначены для обращения: 
• в торговом обороте
• во внеторговом обороте (товары для личного пользования )

• Товары для личного пользования - товары, 
предназначенные для личных, семейных, домашних 
и иных, не связанных с предпринимательской 
деятельностью, нужд физ. лиц.

Критерии предназначения товаров:
1. заявление лица о товарах:

(устная, письменная (ПТД), упрощенная («зеленый 
коридор») форма)

2. характер и количество товаров;

3. частота пересечения госграницы и  перемещения 
товаров



Факторы влияющие при принятии 
решения о предназначении товаров :

• состав семьи;

• обычная потребность в товарах;

• место жительства (лицо ЕАЭС, иностранное лицо), 

близость к границе;

• обстоятельства поездки (цель и частота);

• - // - предыдущих поездок

• ассортимент товаров;

• документы о приобретении в розничной 

торговле;

• частота перемещения идентичных товаров 

различными физ. лицами;
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ТЕМА 6. ЛОГИСТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ 

ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА И УПОЛНОМОЧЕННЫЙ 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОПЕРАТОР 



Тема: Логистическая деятельность 
в сфере таможенного дела и 

уполномоченный экономический 
оператор

1. Таможенный представитель
2. Таможенный перевозчик
3. Уполномоченный экономический 

оператор (УЭО) 



Логистическая деятельность
в сфере таможенного дела 

• оказание услуг в качестве

– таможенных представителей,

– таможенных перевозчиков, 

– владельцев:

• складов временного хранения (СВХ), 

• таможенных складов,

• свободных складов 

• магазинов беспошлинной торговли (МБТ)

• осуществляют юр. лица после включения в 
соответствующий реестр (таможенных представителей, 

перевозчиков, владельцев) который ведет 
Государственный таможенный комитет (ГТК) РБ



Таможенные представители

• «Белтаможсервис»(БТС)

• «Белинтертранс транспортно-

логистический центр» (БТЛЦ)

• «Брествнештранс» (БВТ)

• «Березастройматериалы»

• «Пинскдрев» и др. (67)



Таможенный 
перевозчик



Логистическая деятельность
в сфере таможенного дела 

• это оказание услуг в качестве

– таможенных перевозчиков,

– таможенных  представителей,

– владельцев:

• складов временного хранения (СВХ), 

• таможенных складов,

• свободных складов 

• магазинов беспошлинной торговли (МБТ)

• осуществляют юр. лица после включения в реестр 
(тамож. перевозчиков, представителей, владельцев), 

который ведет Государственный таможенный 
комитет (ГТК) РБ



Таможенный перевозчик 
• осуществляет перевозку по таможенной территории 

ЕАЭС товаров, помещенных под таможенную 
процедуру таможенного транзита

• правовой статус регулируется Таможенным кодексом 
ЕАЭС (гл. 56), Законом РБ о таможенном регулировании 
2014 г. (гл.5)

• при помещении товаров под процедуру транзита 
освобождается от предоставления обеспечения 
уплаты таможенных платежей

Способы обеспечения уплаты :

1. денежные средства;

2. банковская гарантия;

3. поручительство;

4. залог имущества;

Перевозчик – перевозка товаров через таможенную границу и 
(или) под таможенным контролем по таможенной территории







Таможенные перевозчики 

(142 в РБ, 51 в зоне деятельности таможни на  07.10.22г.)

• «Брестоблавтотранс»

• «ВЕСТАВТО»

• СП «Транзит » 

• «Буг Транс Континенталь»

• «Трансконсалт Брест»

• «АНРЭКС» и др. (138)



Уполномоченный 
экономический 
оператор (УЭО)



Статус Уполномоченного 
экономического оператора (УЭО)

 присваивается юр. лицу РБ Государственным таможенным комитетом (ГТК) 
РБ путем выдачи свидетельства о включении в реестр УЭО.

Виды свидетельств:
 I типа – 9 упрощений

 II  типа – 10 упрощений

 III типа– 16 упрощений

Условия получения статуса УЭО:
 обеспечение уплаты таможенных платежей: 

 1 млн. € 

 150 тыс. € (производство, экспорт) 

 внешнеторговая деятельность – 3 года

 отсутствие 
 таможенной задолженности 

 административных таможенных правонарушений (АТП) с 
конфискацией, взысканием стоимости >250 базовых величин (БВ): - 6 
375 руб. 



Свидетельство о включении в реестр УЭО



Специальные упрощения (ст. 437 ТК ЕАЭС):

 УЭО I типа

1. первоочередной порядок совершения таможенных операций     
(прибытие, декларирование, выпуск) 

2. признание средством идентификации пломб УЭО

3. грузовые операции с вывозимыми товарами, замена
транспортного средства без разрешения таможенного органа 

 для УЭО I и II типа:

4. первоочередной порядок проведения таможенного (д)осмотра

5. выпуск товаров до подачи декларации на товары

6. непредставление обеспечения уплаты платежей (транзит, 
выпуск)

 УЭО II типа

7. доставка товаров в зону таможенного контроля (ЗТК) УЭО, 

8. временное хранение товаров в ЗТК УЭО; 

9. таможенный контроль в ЗТК УЭО, и др.



Поэтапное снижение 
суммы обеспечения 

 при отсутствии нарушений у УЭО 1 типа.

 если свидетельство не приостанавливалось в 
течение:

 2 лет – 700 тыс. €

 4 лет  – 500 тыс. €

 5 лет - 300 тыс. €

 6 лет - 150 тыс. €
Уполномоченные экономические операторы 

 Брестский чулочный комбинат

 Жабинковский сахарный завод

 «БРВ-Брест»

 Брестгазоаппарат и др. (324)
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ТЕМА 7. ТАМОЖЕННАЯ ЛОГИСТИЧЕСКАЯ СИСТЕМА И ЕЕ 

МЕСТО В ЦЕПИ ПОСТАВОК ТОВАРА 



Тема: Таможенная 
логистическая система и ее 

место в цепи поставок товара

1. Система таможенных органов
2. Должностные лица таможенных органов 
3. Правоохранительная деятельность 

таможенных органов



Уровни таможенной 
логистической системы

 Локальный уровень: 
пункты таможенного оформления (ПТО)

 Микро уровень:
таможни

 Макро уровень:
национальная таможенная система

 Мега уровень: 
 таможенные союзы - ЕС, ЕАЭС
 Мета уровень: 

Всемирная таможенная организация



Макро уровень –
национальная таможенная система 

Система таможенных органов РБ: 

 Государственный таможенный 
комитет (ГТК)

 таможни (8)
 государственные учреждения:

 ИПК и переподготовки кадров
 РУП «Белтаможсервис»

2 уровня территориальной деятельности:
1. ГТК - вся территория РБ,
2. таможни – подведомственный регион



ГТК

МРТ

МЦТ

Брестская 

Гродненская 

Витебская

Могилевская

Гомельская

Оперативная



Таможенные органы

 государственные правоохранительные 
органы

 органы исполнительной власти
 осуществляют таможенное дело

Задачи таможенных органов:
 защита национальной безопасности, жизни  и здоровья человека, 

окружающей среды; 
 создание условий для ускорения и упрощения перемещения 

товаров; 
 обеспечение исполнения законодательства

Основные функции:

 взимание платежей;

 совершение таможенных операций

 контроль товаров;

 выявление правонарушений и др. 



Таможенная логистическая система:
Мета уровень

Всемирная таможенная организация
 182 государства-члена (РБ с 1993г.)
 региональный принцип работы





Должностные лица 
таможенных органов

 являются гос. служащими 

 это работники: 
 занимающие штатные должности (инспектор, старший 
инспектор, главный инспектор и т.д.)
 имеющие персональные звания
(инспектор таможенной службы IV ранга, III, II, I и т.д.), 
которые присваиваются последовательно в соответствии 

 с занимаемыми должностями 

 с учетом срока выслуги в предыдущем звании



Таможенная служба

 вид гос. службы
 принимаются на добровольной основе:

 граждане РБ 18-лет, 
 владеющие гос. языками, 
 способные выполнять задачи  таможенных 

органов:
 по личным, моральным и деловым качествам, 
 состоянию здоровья, 
 образованию.

Не принимаются на службу граждане:
 не представившие необходимые  документы, либо
 представившие документы с недостоверными сведениями;
 ранее совершившие преступление и др.
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ТЕМА 8. ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ ТОВАРОВ КАК МЕХАНИЗМ 

ВЛИЯНИЯ НА ПЕРЕМЕЩЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ ПОТОКОВ 



Тема: Таможенный контроль 
товаров как механизм влияния на 

перемещение материальных 
потоков 

1. Понятие, принципы, субъекты, объекты, 
формы и меры таможенного контроля 

2. Государственный контроль при 
перемещении товаров



Виды гос. контроля 
в пунктах пропуска через границу 

• таможенный 

– валютный

– экспортный

– радиационный

• санитарно-карантинный

• транспортный(весогабаритный)

• пограничный  (паспортный)

• ветеринарный

• фитосанитарный



Таможенный контроль (ТК) 
– совокупность мер, осуществляемых таможенными 

органами в целях обеспечения соблюдения таможенного 
законодательства.

Субъект ТК: таможенные органы
Объекты ТК:

1) товары, перемещаемые через границу;

2) документы:  таможенные декларации, сведения о товарах;
3) лица, пересекающие границу; 
4) деятельность лиц, связанная с перемещением товаров 

(таможенный перевозчик), оказанием услуг в сфере таможенного 
дела (владелец СВХ).

Принципы ТК:
1. выборочность форм, объектов ТК, мер, 

обеспечивающих ТК 
2. достаточность ТК для соблюдения 

законодательства



Международные стандарты
таможенного контроля

предусмотрены Киотской конвенцией  об 
упрощении и гармонизации таможенных 
процедур, 1973 г.

• минимум таможенного контроля для 
соблюдения законодательства

• использование системы управления рисками
(СУР)

• анализ рисков для определения лиц, 
товаров, степени проверки 

• и др.



2. Формы и меры 
таможенного контроля 



Формы 
таможенного контроля:

1. проверка документов и сведений
2. таможенная проверка 
3. получение объяснений
4. таможенный осмотр:
– товаров и транспортных средств 
5. помещений и территорий 

6. таможенный досмотр
7. личный таможенный досмотр



Таможенная проверка
(ст. 331-337 ТК ЕАЭС) 

• проверка финансово-хозяйственной 
деятельности юр. лиц, ИП

• посттаможенный контроль

• проводит отдел таможенной инспекции

Формы таможенной проверки:

1. камеральная

2. выездная:

• плановая

• внеплановая

– встречная



Таможенный осмотр (ст. 327 ТК 

ЕАЭС) 
• внешний визуальный осмотр  
 товаров и транспортных средств(ТС), 

багажа, грузовых емкостей, таможенных 
пломб 

• без вскрытия грузовых помещений ТС, 
упаковки товаров, разборки, демонтажа

 может проводиться с использованием:
 служебных собак, обученных поиску 

наркотических средств, взрывчатых веществ

 технических средств таможенного 
контроля (ТСТК) 

(рентгенаппаратура, видеоэндоскоп)



Государственный контроль 
при перемещении товаров



Правовое регулирование 
валютного контроля

• Закон РБ № 226-З от 2003г. «О валютном 
регулировании и валютном контроле»

• Постановление Правления Нац. банка № 46 от 
2009 г. «Инструкция о порядке регистрации 
сделки …»

• Валютное регулирование – деятельность 
гос. органов по установлению порядка 
обращения валютных ценностей

• органы валютного регулирования в РБ: 

– Совет Министров РБ и 

– Национальный банк.



Валютный контроль – деятельность органов и агентов 

валютного контроля, направленная на обеспечение 
соблюдения валютного законодательства РБ.

Органы валютного контроля: 
– Совет Министров, 
– Национальный банк, 
– Комитет государственного контроля (КГК)

– Государственный таможенный комитет (ГТК) - осуществляет 
организацию валютного контроля за 
перемещением через таможенную границу 
валютных ценностей.

• Агенты валютного контроля:
– таможни,  (функции):

• таможенный контроль товаров и их выпуск;
• контроль правильности оформления документов
• контроль за соблюдением законодательства о порядке 

перемещения валютных ценностей;
– банки, 
– республиканские органы гос. управления, областные исполнительные 

комитеты, 



Правовое регулирование перемещения 
наличных денежных средств и инструментов

 Договор о порядке перемещения 2010г. 

 Таможенный кодекс ЕАЭС ст. 260

наличные денежные средства: – денежные знаки в виде 
банкнот, монет, (исключение из драг. металлов), являющиеся 
законным платежным средством;

денежные инструменты: чеки (дорожные, банковские), 
векселя, ценные бумаги (акции, облигации) 



Перемещение наличных денежных средств

Таможенному декларированию в письменной форме 
подлежат: (2 экземпляра ПТД + доп. формуляр):

1. наличные деньги и дорожные чеки: > 10 тыс. $ 
(эквивалент) 

2. денежные инструменты

• с 2020 г. представляются документы о 
происхождении наличных денежных средств и 
инструментов, если общая сумма более 100 тыс. долларов 
США (эквивалент).

Документы, подтверждающие происхождение:
• свидетельство о праве на наследство;
• справка банка о снятии денег со счета;
• нотариально заверенный договор купли-продажи имущества 

(расчет наличными деньгами); и иные документы.



Санитарно-карантинный контроль (СКК)

• вид государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора лиц, транспортных средств и товаров в пунктах 
пропуска

Цель СКК – предотвращение  ввоза потенциально опасных для 
здоровья человека товаров, завоза инфекционных заболеваний.

• СКК осуществляют сотрудники: 
– таможенных органов – документарный контроль товаров, 

– погран. службы – визуальный осмотр физ. лиц 

– санитарно-карантинных пунктов – досмотр физ. лиц, 
транспортных средств и товаров в случае риска возникновения 
чрезвычайной ситуации в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения

Перечень товаров, 
подлежащих  санитарно-эпидемиологическому надзору

• пищевые продукты

• товары для детей

• парфюмерно-косметические средства, 

• товары бытовой химии и др.



Свидетельство 
о гос. регистрации

• документ о безопасности 
продукции (соответствие 
санитарно-эпидемиологическим и 
гигиеническим требованиям)

Уполномоченные органы ЕАЭС 
в сфере применения 

санитарных мер:

• Беларусь:  Министерство 
здравоохранения: центры 
гигиены и эпидемиологии

• Россия:  Федеральная служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека 
(Роспотребнадзор)

• Казахстан: Комитет по защите прав 
потребителей;

Министерство национальной экономики



Автомобильный 
(транспортный)

контроль



Правовое регулирование 
автомобильного контроля

• Постановление Совета Министров (ПСМ) РБ N 71 
от 2014 г. «Положение о порядке осуществления 
автоконтроля таможенными органами и 
транспортной инспекцией Министерства 
транспорта»

• Указ Президента РБ

– N 589 от 2013 г. «О вопросах деятельности таможенных 
органов» 

– N 613 от 2010 г. «Положение о плате за проезд 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных 
средств (ТКТС) по автодорогам общего пользования РБ»



Автомобильный контроль проводится: 

• таможенными органами (c 2014г.) 

в пунктах пропуска через гос. границу

• транспортной инспекцией 

на территории РБ: авто. дорогах общего пользования, улицах 
населенных пунктов, постах весогабаритного контроля

Цели автомобильного контроля:
• соблюдение законодательства в области 

международных автоперевозок;

• контроль разрешений на проезд иностранных ТС по РБ;

• пресечение административных правонарушений;

• обеспечение уплаты сборов, платежей, штрафов.



Автомобильный контроль 
в автодорожных пунктах пропуска включает:

• контроль международных  авто-
перевозок, в т.ч. на основе разрешений;

• контроль за проездом тяжеловесных и 
крупногабаритных транспортных 
средств (ТКТС) по автодорогам 
общего пользования РБ,  соблюдения 
маршрута и условий движения

• контроль весогабаритных параметров 
ТС для определения соответствия 
допустимым параметрам



Документы для автоконтроля
в автодорожных пунктах пропуска

при въезде в РБ: 
• свидетельство о регистрации ТС + документ на право 

пользования
• накладная CMR
• спец. разрешение - ТКТС, превышающего допустимые 

параметры более 10 %;  опасные грузы

если иностранное ТС дополнительно:
• разрешение (ЕКМТ)на международную перевозку грузов 

по РБ
• сертификаты соответствия ТС тех. условиям 
при выезде из РБ 
• квитанцию об уплате сборов за проезд по авто. дорогам ЕАЭС
• документ о допуске ТС к межд. автоперевозкам 
• разрешение на проезд по территории государства ЕАЭС
• спец. разрешение 



Документы для автоконтроля
на территории РБ

Транспортной инспекции 
(дополнительно) предъявляются:

• сертификат (международный)  тех. 
осмотра;

• карточка водителя цифрового 
тахографа;

• страховое свидетельство о договоре 
обязательного страхования 
гражданской ответственности 
владельцев ТС

владельцем  иностранного ТС 
(дополнительно)

• договор страхования "Зеленая карта»;



Карантинный 
фитосанитарный 

контроль



Карантинный фитосанитарный контроль

Подкарантинная продукция - растения, растительная 
продукция, которые могут быть носителями и 
способствовать распространению вредных организмов

1. с высоким фитосанитарным риском
– овощи и фрукты
– живые растения, срезанные цветы и бутоны
– луковицы, клубни, злаки, семена  и др.

2. с низким фитосанитарным риском
– лук репчатый, грибы: сушеные
– кофе жареный, чай: не расфасованные
– окна, двери, не обработанные краской, антисептиком и др.

• Ввоз подкарантинной продукции высокого
фитосанитарного риска осуществляется в 
сопровождении фитосанитарного сертификата.

Исключение: в ручной клади не более 5 кг.,  кроме семенного и 
посадочного материала, не более 3 букетов цветов (1 букет-15 
шт.) 



Фитосанитарный 
сертификат

• документ 
международного 
образца 

• выдается 
уполномоченным 
органом по карантину 
растений страны-
экспортера

• удостоверяет, что 
продукция соответствует 
фитосанитарным 
требованиям страны-
импортера



Органы фитосанитарного и 
ветеринарного контроля РБ

• Министерство сельского хозяйства и 
продовольствия РБ (Минсельхозпрод):

–ГУ «Главная государственная инспекция
по семеноводству, карантину и защите 
растений»

–ГУ «Белорусское управление
государственного ветеринарного 
надзора на государственной границе 

и транспорте»



Ветеринарный контроль

Товары, подлежащие  ветеринарному контролю:

– животные, продукты животного происхождения

– рыба, молочная продукция

– яйца птиц, мед

– корм животных и др.

• Ввоз в ЕАЭС осуществляется при наличии 
ветеринарного сертификата, выданного 
компетентным органом страны отправления.

– за исключением ввоза до 5 кг. на одно физическое лицо 
готовой продукции животного происхождения в 
заводской упаковке, при условии благополучия в 
эпизоотическом отношении страны производителя 
товара и страны вывоза



Ветеринарный 
сертификат

• выдается 
компетентным 
органом страны

• предоставляется 
при ввозе товаров
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ТЕМА 9. ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ 

ТАМОЖЕННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 



Тема: Правовая ответственность 
за нарушение таможенного 

законодательства
1. Административные таможенные 

правонарушения (АТП)
2. Преступления в сфере таможенного 

дела

3



Виды ответственности
за нарушение таможенного законодательства: 

•административная ответственность
предусмотрена гл. 15 Кодекса об административных правонарушениях 

(КоАП) РБ «Административные правонарушения (АП) против порядка 
таможенного регулирования» (Административные таможенные 
правонарушения (АТП) (13 статей) 

•уголовная ответственность
предусмотрена за совершение преступлений в сфере таможенного дела  
(статьи 228-231, 328-1, 333-1 Уголовного Кодекса РБ) 

• гражданская ответственность:
• это правовые последствия неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательства по уплате таможенных платежей. 

Формы гражданской ответственности:
• взыскание таможенной задолженности
• уплата пени



Особенности 
административной ответственности 

• субъект:
1. физическое лицо
2. индивидуальный предприниматель (ИП) 
3. юридическое лицо

Специальное условие для ИП и юр. лица:
• стоимость предмета АП более 40 БВ;

Административные взыскания 
за административные таможенные правонарушения (АТП)

• предупреждение

• штраф – основное взыскание 
• в базовых величинах (БВ)

• в % к стоимости предмета АП 

• конфискация – дополнительное взыскание 



Административные 
таможенные 

правонарушения (АТП)

3



Категории 
административных правонарушений (АП)

в зависимости от характера и степени общественной вредности:

1) административные проступки;

2) значительные АП;

3) грубые АП.
Административный проступок - штраф не превышает:

1) для физ. лица – 10 базовых величин (БВ);

2) для ИП – 25 БВ;

3) для юр. лица – 50 БВ.

Значительные АП - конфискация, депортация, штраф превышает:

1) для физ. лица – 10 БВ;

2) для ИП – 25 БВ;

3) для юр. лица – 50 БВ.

Грубые АП - общественные работы, административный арест, лишение права 
заниматься определенной деятельностью, повторное совершение АП влечет 
уголовную ответственность



Глава 15. Административные правонарушения 
против порядка таможенного регулирования

Ст. 15.1. Перемещение товаров вне определенных мест 
(ч.2 сокрытие)

Ст. 15.2. Недоставка товаров
Ст. 15.3. Покидание ПТО до завершения выпуска товаров
Ст. 15.4. Нарушение порядка убытия товаров 
Ст. 15.5. Недекларирование товаров
Ст.15.6. Нарушение таможенной процедуры
Ст. 15.7. Использование транспортных средств в нарушение  

порядка
Ст. 15.8. Нарушение сроков представления декларации
Ст. 15.9. Нарушение порядка учета товаров 
Ст. 15.10. Несоблюдение порядка таможенного транзита
Ст. 15.11. Операции с товарами без разрешения
Ст. 15.12. Нарушение средств идентификации
Ст. 15.13. Нарушение временного хранения товаров



Преступления 
в сфере таможенного дела

3



Преступления 
в сфере таможенного дела:

1. контрабанда (ст. 228 УК)
2. незаконное перемещение через 
таможенную границу товаров (ст. 2281 )
3. незаконное перемещение наркотических 

средств, психотропных веществ… (ст. 
3281) 

4. незаконное перемещение огнестрельного 
оружия, боеприпасов,… (ст. 333¹)

5. уклонение от уплаты таможенных 
платежей      (ст. 231)
6. незаконный экспорт объектов экспортного 
контроля (ст.229) 

7. невозвращение историко-культурных 
ценностей (ст. 230)
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2. ПРАКТИЧЕСКИЙ РАЗДЕЛ 

2.1 МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

«ТАМОЖЕННАЯ ЛОГИСТИКА» 

 

Акцизы 
Исчислить таможенные платежи при ввозе юридическим лицом из Европы 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления по одной декларации на товары.  (курс 1 евро – 2,5 рубля) 

 

1. Вариант 

 Шампанское, вино игристое: 500 литров / 6 000 € 

 Сидр игристый с содержанием этилового спирта 5 %:  

           500 литров/3 000 евро.  

 

 

2. Вариант 

 коньяк в бутылках 0,5 л.с содержанием этилового спирта 40%: 

1 400 литров / 12 000 €.  

 водка в бутылках 0,5 л.с содержанием этилового спирта 40%: 

1 300 литров / 11 000 €.  

 

 

Задания по платежам 

 
Исчислить таможенные платежи при ввозе из Европы товаров 

юридическим лицом, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления по одной декларации на товары:  

курс 1 евро – 2,5 рубля 

1. Вариант  

 Холодильник-морозильник бытовой с раздельными наружными 

дверями, емкостью 340 л., в количестве 10 шт. общим весом 600 кг. 

общей стоимостью 5 000 евро.  

 Стиральная машина бытовая, оснащенная отжимным устройством, 

полностью автоматическая, емкостью 6 кг сухого белья, с верхней 

загрузкой, в количестве 10 шт. общим весом 500 кг.  общей стоимостью 

4500 евро. 

 Посудомоечная машина, бытовая в количестве 10 шт. общим весом 

250 кг., общей стоимостью 3 000 евро. 

 

2. Вариант 
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 Колбаса из мяса вареная, в количестве 2 000 кг. общей стоимостью 

3 000 евро.  

 Яблоки, свежие  в количестве 4 000 кг., общей стоимостью  2 000 €, 

дата ввоза 30 декабря. 

 

3. Вариант 

 бананы свежие:  10 000 кг. / 4 000 € 

 апельсины сладкие, свежие: 10 000 кг. / 3 000 € 

 
4. Вариант 

 Ходунки из пластмассы на мебельных колесах со складным 

металлическим каркасом, оборудованные удерживающим 

приспособлением из текстильного материала с двумя отверстиями для 

ног ребенка, для детей массой 15 кг. в количестве 20 шт., общим весом 

40 кг. общей стоимостью 600 евро.  

 Кресла из ивы, в количестве 10 шт., общим весом 60 кг. общей 

стоимостью 500 евро.  

 

 

Вывозные пошлины 

 
Задача. Рассчитать таможенные платежи при вывозе товара: 

                    курс 1евро = 3 руб. 

1. Щепа древесная хвойных пород  – 28 м³, 20 000 кг.– 600 евро. 

 

2. Плита древесноволокнистая МДФ средней плотности толщиной 2,5 мм. 

без механической обработки или покрытия поверхности - 63 000 кг. /  25 000 

евро. 

 

3. бревна из дуба с неудаленной корой – 50 м³/40 000 кг./6 000 руб. 

 

4. дизельное топливо зимнее (газойли, содержание серы не более 0,05 

мас.% ) 570 000 кг.(10 цистерн)/335 000 € 

 

5. парафин нефтяной спичечный, сырой с содержанием масла 4,6 % -

150 000 кг./75 000€  

 

6. древесина топливная в виде бревен сосны длиной 2,5 м. – 35м³40 000 кг.– 

1 500 руб. 

 

7. щепа лиственных пород - 30 м³20 000 кг. /  1 000 руб. 

 

8. бревна из дуба с неудаленной корой – 50 м³/40 000 кг./6 000 руб. 
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9. дизельное топливо зимнее (газойли, содержание серы не более 0,05 

мас.% ) 570 000 кг.(10 цистерн)/335 000 € 

 

10. парафин нефтяной спичечный, сырой с содержанием масла 4,6 % 

-150 000 кг./75 000€  

 

 

Особые пошлины 

 
Исчислить таможенные платежи при ввозе из Китая юридическим лицом 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления по одной декларации на товары.  

курс 1$ = 2, 5 руб. 

 

1. Гусеничный бульдозер с  поворотным отвалом мощностью 240 л.с., 

производитель «Geely»из Китая: 28 000 $ 

2. Колесные диски литые алюминиевые, диаметр 17 дюймов, с максимально 

допустимой нагрузкой 1000 кг., с диаметром центрального отверстия 120 мм, 

весом  4 000  кг. / 50 000 $,   

Вариант 2 

 

Задача. Исчислить таможенные платежи при ввозе из Китая юридическим 

лицом товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления по одной декларации на товары. курс 1$ = 2, 5 руб. 

 

1. набор столовых приборов (вилки, ложки) из коррозионностойкой стали, 

производитель «Пекинская посуда» из Китая: 7 000 кг./16 000 $ 

2. Штампованная алюминиевая кастрюля для приготовления пищи, 

производитель «Пекинская посуда» из Китая: 5 000кг. / 8 000 $ 

 

 

НДС 10% 

 
Исчислить таможенные платежи при ввозе юридическим лицом из Европы 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления по одной декларации на товары.  

 (курс 1 евро – 2,5 рубля) 

 

1 Вариант 

 Лук репчатый в количестве – 10 000 кг., стоимостью – 1 500 € 

 Лук – севок в количестве – 5 000 кг. стоимостью – 3 000 € 
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2 Вариант 

 платья из шерстяной пряжи (текстильные изделия, не трикотажные): 

рост-180, обхват груди – 90, в количестве 100 шт., общим весом 50 кг., 

стоимостью 4 000 евро. 

  платья из хлопчатобумажной пряжи (текстильные изделия, не 

трикотажные): рост-170, обхват груди – 80, в количестве 100 шт., 

общим весом 30 кг., стоимостью 2 000 евро. 

 

3 Вариант 

 

 Портфель ученический, лицевая сторона из композиционной кожи: 

                   100 шт. весом 50 кг. / 2000 € 

 кейсы для деловых бумаг, лицевая сторона из натуральной кожи: 

                   150 шт. весом 70 кг. / 4000 € 

 

 

Задания по УВР 
 

Заполнить уведомление о размещении товаров в зоне таможенного 

контроля, доставленных ж/д транспортом на станцию «Брест-Восточный».  

Исходные данные: 

Наименование получателя: «Белтаможсервис» 

Товар: вес брутто - 25 000 кг.  

Транспортное средство: контейнер № CDIU 12345678 на платформе № 

87654321 

Документы: накладная СМГС № 12345678 от 01.11.22 г.; инвойс № 77 от 

25.10.22г. 

Цель размещения: временное хранение 

 Место размещения: постоянная зона № 0002240 пункта таможенного  

оформления «Брест-Восточный» Брестской таможни. ЗТК не является 

территорией склада временного хранения, магазина беспошлинной торговли или 

свободного склада. 

Товар в адрес получателя доставлен из Китая по транзитной декларации № 

39855409/261022/0012345  

 

 

Преференции 
 

Исчислить таможенные платежи при ввозе 16 января текущего года из 

Венесуэлы юридическим лицом товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления по одной декларации на 

товары.  

курс 1 евро – 2,5 рубля 
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1. Манго сушеные весом 4 000кг., стоимостью 5 000 € 

2. Яблоки свежие весом 6 000кг., стоимостью 3 000 € 

Условия предоставления тарифных преференций соблюдены.  

 

Преференции + 10% НДС 

 

Исчислить таможенные платежи при ввозе из Алжира юридическим лицом 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления по одной декларации на товары.  

1. сливочное масло, с содержанием жира 72 мас.%, в первичных упаковках 

нетто-массой 200 грамм, весом 4 000кг., стоимостью 4 600 € 

2. маргарин,  содержащий 12 мас. % молочных жиров,   

весом 6 000 кг., стоимостью 3 000 € 

Условия предоставления тарифных преференций соблюдены.  

Курс 1 евро – 2,5 рубля 

 

Преференции + 10% НДС 

 

Исчислить таможенные платежи при ввозе из Корейской (Северной) Народно-

Демократической Республики юридическим лицом товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления по одной 

декларации на товары.  

1. рис шелушеный, (неполированный), пропаренный, короткозерный, весом 

5 000 кг., стоимостью 6000 € 

2. рис полуобрушенный, неполированный, глазированный пропаренный, 

короткозерный, весом 7 000 кг., стоимостью 8 000 € 

Условия предоставления тарифных преференций соблюдены.  

Курс 1 евро – 2,5 рубля 

 

 

Утилизационный сбор 
 

Вариант 1 

Исчислить таможенные платежи при ввозе юридическим лицом из Европы и 

помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 

по одной декларации на товары следующих товаров:  

курс 1 евро – 2,5 рубля 

 

1. Седельный тягач «Вольво», 2 года с момента выпуска, дизельный двигатель  

12 000 см. куб., полная масса 42 800 кг., стоимостью 80 000 евро, 

экологического класса – Евро 5 

 

2. Полуприцеп «Шмитц», габаритной длиной 13,4 м., допустимая масса 39 000 кг., 

6 лет с момента выпуска. стоимостью 30 000 евро 
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Вариант 2 

Исчислить таможенные платежи при ввозе юридическим лицом из Европы и 

помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 

по одной декларации на товары следующих товаров:  

курс 1 евро – 2,5 рубля 

 

1. Грузовой автомобиль, 2 года с момента выпуска, дизельный двигатель  12 000 

см. куб., полная масса 40 000 кг., стоимостью 60 000 евро.  

 

2. Прицеп «Когель», габаритной длиной – 14 метров, допустимая масса 18 000 кг.,   

4 года с момента выпуска, стоимостью 15 000 евро 

 

Вариант 3 

1. Исчислить таможенные платежи при ввозе юридическим лицом из Европы и 

помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 

по одной декларации на товары:  

Легковой автомобиль, дизельный двигатель объемом 1998 см.³, 4 года с 

момента выпуска, стоимость: 12 000 €. Курс евро: 2,5 руб. 

 

2. Исчислить таможенные платежи при ввозе в режиме свободного обращения 

транспортного средства для личного пользования физическим лицом из Европы:  

легковой автомобиль, дизельный двигатель объемом 1998 см.³, 4 года с 

момента выпуска, стоимость: 12 000 €.  
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3. РАЗДЕЛ КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ 

 

3.1 ВОПРОСЫ К ЗАЧЁТУ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ТАРА И УПАКОВКА» 

 

1. Таможенная логистика, понятие, объект и субъекты таможенной 

логистики.  

2. Рамочные стандарты безопасности и облегчения мировой торговли, 

основные элементы. 

3. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности. Система 

классификации и кодирования.  

4. Основные правила интерпретации Гармонизированной системы описания 

и кодирования товаров. 

5. Методы государственного регулирования внешнеэкономической 

деятельности.  

6. Таможенный тариф, понятие, виды, классификация ставок таможенных 

пошлин. Принципы построения импортного таможенного тарифа. 

7. Таможенная стоимость товара, понятие, методы определения 

8. Виды таможенных платежей. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 

Льготы по уплате таможенных платежей. 

9. Таможенная пошлина, виды, основные функции. Таможенные сборы за 

совершение таможенных операций.  

10. Налоги, взимаемые при ввозе товаров. Объект налогообложения, виды 

ставок и налоговая база.  

11. Международные правовые принципы регулирования внешней торговли. 

12. Общая модель системы тарифных преференций. 

13. Страна происхождения товара. Критерии достаточной переработки. 

Подтверждение страны происхождения.  

14. Таможенные логистические процедуры, виды, применение.  

15. Таможенные логистические операции, понятие и виды. 

16. Временное хранение товаров и таможенные операции, связанные с 

помещением товаров на временное хранение. 

17. Таможенное декларирование товаров, понятие, формы и виды 

таможенного декларирования. 

18. Выпуск товаров, понятие, условия и виды выпуска.  

19. Основные принципы перемещения товаров через таможенную границу. 

Запреты и ограничения при осуществлении внешней торговли.  

20. Меры нетарифного регулирования внешнеторговой деятельности. 

Лицензирование и квотирование.Экспортный контроль. 

21. Защитные меры внутреннего рынка. Особые пошлины. 

22. Таможенная логистическая система.  

23. Таможенный контроль, понятие, принципы, субъекты и объекты 

таможенного контроля. Система управления рисками. Формы и меры 

таможенного контроля.  
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24. Валютный контроль. Порядок перемещения наличных денежных средств и 

денежных инструментов. 

25. Деятельность юридических лиц в сфере таможенного дела. Таможенный 

представитель. Таможенный перевозчик. 

26. Уполномоченный экономический оператор. Условия и порядок 

присвоения статуса. 

27. Виды ответственности за нарушение таможенного законодательства.  

28. Виды правоохранительной деятельности таможенных органов.  

29. Административные таможенные правонарушения. 

30. Преступления в сфере таможенного дела.  
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4. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ 

 

4.1 УЧЕБНАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ «ТАРА И УПАКОВКА» 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Внедрение логистических подходов в управлении товародвижением приобрело 

большую актуальность на современном этапе развития любой экономики. Это связано с 

интенсификацией и расширением товарно-денежных отношений, с динамичным увеличением 

горизонтальных хозяйственных связей между предприятиями и организациями сопряженных 

отраслей. 

В свою очередь, таможенная логистика возникает и имеет место там, где формируются 

глобальные макрологистические системы внешнеторгового оборота, т.е. когда таможенные 

органы становятся звеньями логистических цепей. Таможенная логистика направлена на 

ускорение и упрощение таможенных процедур, создание благоприятных условий для внешней 

торговли, сокращение неоправданных расходов участников внешнеэкономической 

деятельности. 

Таможенная логистика основана на системе таможенного тарифного и нетарифного 

регулирования, принципом функционирования которой является оптимизация временных и 

финансовых затрат на осуществление процедур, связанных с перемещением товаров через 

таможенную границу и их последующим вовлечением в экономический оборот в интересах 

всех субъектов внешнеэкономической деятельности. 

Таможенная логистика направлена на повышение эффективности таможенного 

администрирования и создание благоприятных условий для участников внешнеторговой 

деятельности за счет повышения качества предоставляемых услуг. 

Цель изучения учебной дисциплины учреждения высшего образования - научно-

методическое обеспечение формирования профессиональных знаний в области таможенной 

логистики, позволяющих принимать обоснованные управленческие решения. 

В ходе освоения программы  учебной дисциплины «Таможенная логистика» должны 

быть сформированы академические компетенции, соответствующие следующим 

требованиям: 

АК-1. Уметь применять базовые научно-теоретические знания для 

решения теоретических и практических задач. 
АК-2. Владеть системным и сравнительным анализом. 

АК-3. Владеть исследовательскими навыками. 

АК-4. Уметь работать самостоятельно. 

Изучение учебной дисциплины будет способствовать и формированию социально-

личностных компетенций, соответствующих следующим требованиям: 

СЛК-2. Быть способным к социальному взаимодействию. 

СЛК-3. Обладать способностью к межличностным коммуникациям. 

СЛК-6. Уметь работать в команде. 

Содержание учебной дисциплины содействует приобретению 

специальных компетенций: 
СК-6: Уметь применять принципы таможенной логистики для повышения 

эффективности деятельности организации. 

Изучение учебной дисциплины «Таможенная логистика» предполагает решение 

следующих задач: 

- получение знаний о таможенных услугах как части логистического обслуживания; 

-изучение принципов проектирования систем управления таможенной логистикой на 

микро- и макроуровнях; 

-формирование навыков анализа и оценки таможенных процедур; 

-изучение принципов функционирования свободных таможенных зон. 

В результате изучения учебной дисциплины магистранты должны: 

знать: 

- основные понятия и функции таможенной логистики; 
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- правила таможенного оформления; 

- принципы реализации рамочных стандартов безопасности и облегчения мировой 

торговли; 

уметь: 

- описывать материальные, финансовые и информационные потоки в сфере 

таможенной логистики; 

- определять правила работы с субъектами таможенной логистики. 

- владеть: 

- методами оценки эффективности таможенной процедуры. 

Подготовка специалиста на второй ступени высшего образования в сфере логистики 

основана на взаимодействии и взаимосвязи с общенаучными, общепрофессиональными и 

специальными учебными дисциплинами в рамках учебного плана: экономической теорией, 

микроэкономикой, макроэкономикой. 

Изучение учебной дисциплины осуществляется на лекциях, семинарских занятиях. 

Закрепление теоретических знаний и практических навыков, а также развитие 

исследовательских и познавательных способностей реализовывается в рамках 

самостоятельной и управляемой самостоятельной работы. 

Подготовка специалиста второй ступени в сфере логистики основана на 

взаимодействии и взаимосвязи с общенаучными, общепрофессиональными и специальными 

учебными дисциплинами в рамках учебного плана: макроэкономический анализ и политика, 

стратегическое управление логистикой, логистический сервис, моделирование цепей 

поставок, системы распределения в международных цепях поставок. Изучение дисциплины 

осуществляется на лекциях и практических занятиях. Закрепление теоретических знаний и 

практических навыков, а также развитие исследовательских и познавательных способностей 

реализовывается в рамках самостоятельной работы магистрантов. 

 

 

1. СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО МАТЕРИАЛА 

План учебной дисциплины для второй ступени высшего образования 
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1 -26 80 06 Логистика 

(дневное) 

2 108 3 36 16 - - 16 4 зачет 

1 -26 80 06 Логистика 

(заочное) 

3 108 3 10 6 -  4 - зачет 
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1.1. ЛЕКЦИОННЫЕ ЗАНЯТИЯ, ИХ СОДЕРЖАНИЕ 

 

1.1.1. ТАМОЖЕННАЯ ЛОГИСТИКА КАК СОСТАВНАЯ ЧАСТЬ МЕЖДУНАРОДНОЙ 

ЛОГИСТИКИ  

Сущность, понятие, предмет, объект таможенной логистики. Задачи и функции 

таможенной логистики. Факторы, повлиявшие на развитие таможенной логистики.  Правовое 

регулирование таможенной логистической деятельности. Уровни правового регулирования 

импортно-экспортных товарных потоков. Международное законодательство. Национальное 

законодательство. Нормы обычного права. Правовое регулирование таможенно-тарифного 

регулирования ВЭД. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных 

процедур, 1973г. г. Киото (Киотская конвенция в ред. Брюссельского Протокола, 1999г.).  

Рамочные стандарты безопасности и облегчения мировой торговли. Предпосылки 

создания Рамочных стандартов. Проблемы регулирования таможенных операций. Цели и 

принципы создания рамочных стандартов. Обеспечение комплексного управления 

международной цепью поставок товаров для всех видов транспорта Укрепление 

сотрудничества между таможенными структурами и предпринимательским сообществом. 

Содействие непрерывному движению грузов по всей безопасной международной цепи 

поставок товаров. Роль Всемирной таможенной организации в создании Рамочных стандартов. 

Основные элементы Рамочных стандартов. Рамочные стандарты безопасности и облегчения 

мировой торговли «первой опоры». Рамочные стандарты безопасности и облегчения мировой 

торговли «второй опоры».  

 

1.1.2. ТАМОЖЕННО-ТАРИФНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ТОВАРНЫХ  ПОТОКОВ    

 

Государственное воздействие на внешнюю торговлю и логистику. Методы государственного 

регулирования внешнеэкономической деятельности. Элементы и основные меры таможенно-

тарифного регулирования. Таможенный тариф, понятие, виды, функции, классификация 

ставок таможенных пошлин. Принципы построения импортного таможенного тарифа. 

Международная основа построения Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза    - Гармонизированная система описания и 

кодирования товаров (ГС). ГС - производные номенклатуры. Объект классификации Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности. Основной принцип и уровни 

классификации Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности. Основные 

признаки формирования классификационных группировок. Система классификации и 

кодирования Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности. «Дефисная 

система». «Корзиночные позиции». Принцип дифференцирования применяемый в Товарной 

номенклатуре внешнеэкономической деятельности. Основные правила интерпретации 

Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности. Применение Основных правил 

интерпретации (ОПИ).  

Понятие таможенной стоимости товара. Методы определения таможенной стоимости 

товара. Методы определения таможенной стоимости по цене сделки с ввозимым, идентичным 

и однородным товаром. Метод определения таможенной стоимости на основе вычитания 

стоимости и на основе сложения стоимости.  Резервный метод определения таможенной 

стоимости товара. Контроль таможенной стоимости. Основные и дополнительные операции 

контроля таможенной стоимости товара. Декларации таможенной стоимости (ДТС-1, ДТС-2). 

Корректировка таможенной стоимости (КТС). 

Нетарифное регулирование внешней торговли. Меры нетарифного регулирования 

внешнеторговой деятельности. Экономические, административные и технические нетарифные 

ограничения. Меры по защите экономических интересов Республики Беларусь при 

осуществлении внешней торговли товарами. Административные нетарифные ограничения. 

Количественные ограничения внешней торговли товарами. Лицензирование и квотирование. 
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Технические меры нетарифного регулирования. Санитарный, ветеринарный, фитосанитарный 

контроль. Запреты и ограничения при осуществлении внешней торговли. Меры технического 

регулирования. Защитные меры внутреннего рынка. Специальные защитные меры. Импортная 

квота  (лицензирование), специальная квота или специальная пошлина. Антидемпинговые 

меры. Антидемпинговая пошлина, одобрение добровольных обязательств экспортера о 

повышении цен. Компенсационные меры. Компенсационная пошлина, одобрение 

добровольных обязательств экспортера о повышении цен,  субсидирующей страны - сократить 

субсидии.  

 

1.1.3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР 

 

Виды таможенных платежей. Таможенная пошлина, виды, основные функции. Основа 

исчисления и порядок уплаты. Налог на добавленную стоимость (НДС). Виды ставок и 

налоговая база НДС. Порядок исчисления и уплаты НДС. Акциз. Подакцизные товары. 

Товары, подлежащие маркировке акцизными марками. Специфические ставки акцизов. 

Таможенные сборы за совершение таможенных операций. Виды ставок и исчисление сумм 

таможенных сборов. Обеспечение уплаты таможенных платежей. 

Особые пошлины, как защитные меры экономических интересов государства. Специальная 

пошлина. Антидемпинговая пошлина. Компенсационная пошлина. Порядок применения 

особых пошлин. 

Утилизационный сбор на транспортные средства, как мера нетарифного регулирования 

внешнеторговых товарных потоков. Виды ставок утилизационного сбора. Порядок 

применения и уплаты утилизационного сбора.  

Таможенные логистические процедуры. Общие положения о таможенных процедурах. 

Виды и содержание таможенных процедур. Выбор и изменение таможенной процедуры. 

Помещение под таможенную процедуру. Обязанность подтверждения соблюдения условий 

помещения товаров под таможенную процедуру. Таможенный контроль за соблюдением 

условий таможенных процедур. Ответственность за несоблюдение условий и требований 

таможенной процедуры. Последствия изъятия (ареста) товаров, помещенных под таможенную 

процедуру. 

Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления. Таможенная 

процедура экспорта. Таможенная процедура реимпорта. Таможенная процедура 

реэкспорта. Таможенная процедура таможенного транзита. Таможенная процедура 

свободной таможенной зоны. Таможенная процедура свободного склада. Таможенная 

процедура таможенного склада. Таможенная процедура беспошлинной торговли. 

Таможенная процедура переработки на таможенной территории. Таможенная 

процедура переработки вне таможенной территории. Таможенная процедура 

переработки для внутреннего потребления. Таможенная процедура временного ввоза 

(допуска). Таможенная процедура временного вывоза. Таможенная процедура 

уничтожения. Таможенная процедура отказа в пользу государства.  Специальная 

таможенная процедура. 
 

 

1.1.4. СИСТЕМА ТАРИФНЫХ ПРЕФЕРЕНЦИЙ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА     

 

Международные правовые принципы регулирования внешней торговли. Роль специальных 

отраслевых международных правовых принципов на процесс развития таможенной логистики. 

Принцип наиболее благоприятствуемой нации. Принцип преференциального режима. 

Принцип национального режима. Принцип свободы транзита. Принцип гласности 

внешнеторгового законодательства. 
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Льготы по уплате таможенных платежей. Тарифные преференции в рамках общей системы 

преференций. Общая модель системы тарифных преференций. Группы стран - пользователей 

тарифными преференциями. Система уровней ставок ввозных таможенных пошлин. Перечень 

преференциальных товаров. Документы о происхождении товара. Критерии переработки 

товаров.  Тарифные льготы по уплате таможенных пошлин. Льготы по уплате налогов (НДС, 

акциз). Льготы по уплате таможенных сборов. 

Определение страны происхождения товара. Товары, полностью произведенные в стране. 

Критерии достаточной переработки. Операции, не отвечающие критериям достаточной 

переработки. Подтверждение страны происхождения товара. Декларация о происхождении 

товара. Сертификат о происхождении товара. 

 

1.1.5. ТАМОЖЕННЫЕ ЛОГИСТИЧЕСКИЕ ОПЕРАЦИИ КАК ЧАСТЬ 

КОМПЛЕКСНОГО ЛОГИСТИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ  

 

Понятие и виды таможенных логистических операций. Прибытие товаров на таможенную 

территорию и убытие товаров с таможенной территории. Временное хранение товаров.  

Склады временного хранения. Места временного хранения товаров. 

Таможенное декларирование товаров. Виды таможенного декларирования. 

Представление документов при таможенном декларировании товаров. Сроки подачи 

таможенной декларации.   Формы декларирования товаров и транспортных средств. 

Информационное обеспечение в таможенной сфере Республики Беларусь. Электронное 

декларирование. Цели и задачи электронного декларирования. Сокращение времени 

таможенных операций за счет электронного обмена информацией между декларантами и 

таможенными органами. Использование заявительного принципа при выпуске товаров в 

рамках таможенной процедуры. Перспективы развития информационных технологий в 

таможенной сфере Республики Беларусь. Виды таможенных деклараций. Предварительное 

электронное декларирование. Выпуск товаров.  Основания для выпуска товаров и порядок 

выпуска товаров.  Сроки выпуска товаров. Выпуск товаров до подачи таможенной 

декларации. Автоматический выпуск товаров. Условный выпуск. Отказ в выпуске товаров, 

основания и порядок отказа. 

Перемещение товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза в 

Республике Беларусь. Места перемещения товаров через таможенную границу. Время, 

установленное для перемещения товаров через таможенную границу.  Основные принципы 

перемещения товаров. Порядок перемещения через  таможенную границу товаров для личного 

пользования.  

 

1.1.6. ЛОГИСТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ТАМОЖЕННОГО  ДЕЛА И 

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОПЕРАТОР. 

 

Деятельность юридических лиц в сфере таможенного дела. Основные положения о 

включении юридических лиц в реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере 

таможенного дела. Порядок включения юридических лиц в реестры. Таможенный 

представитель. Условия включения в реестр таможенных представителей. Специалист по 

таможенному декларированию. Таможенный перевозчик. Условия включения в реестр 

таможенных перевозчиков. Обязанности таможенного перевозчика. Владелец склада 

временного хранения. Деятельность условия включения в реестр, обязанности владельца 

склада временного хранения.    Владелец таможенного склада. Деятельность, условия 

включения в реестр, обязанности владельца таможенного склада. Владелец свободного 

склада. Деятельность, условия включения в реестр, обязанности владельца свободного 

склада. Владелец магазина беспошлинной торговли. Деятельность, условия включения 

в реестр, обязанности владельца магазина беспошлинной торговли. 
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Уполномоченный экономический оператор. Условия и порядок присвоения статуса 

уполномоченного экономического оператора. Свидетельство о включении в реестр 

уполномоченных экономических операторов. Виды свидетельств уполномоченных 

экономических операторов. Свидетельства I, II и III типа и специальные упрощения.   

Обязанности уполномоченного экономического оператора при проведении таможенного 

контроля. Поэтапное снижение суммы обеспечения для уполномоченных экономических 

операторов. 

 

1.1.7. ТАМОЖЕННАЯ ЛОГИСТИЧЕСКАЯ СИСТЕМА И ЕЕ МЕСТО В ЦЕПИ 

ПОСТАВОК ТОВАРА 

 

Уровни таможенных логистических систем: локальный, микро, макро, мега и мета уровни. 

Система таможенных органов Республики Беларусь. Государственный таможенный комитет 

Республики Беларусь и таможни Республики Беларусь. Основные функции таможенных 

органов. Основные права таможенных органов. Ответственность таможенных органов и их 

должностных лиц. Официальные геральдические символы таможенных органов. Пункты 

таможенного оформления. Республиканские пункты таможенного оформления. 

Ведомственные пункты таможенного оформления. 

Должностные лица таможенных органов. Правовой статус должностных лиц таможенных 

органов. Гарантии надлежащего исполнения должностными лицами таможенных органов 

своих служебных обязанностей. Права и обязанности сотрудников таможенных органов. 

Обязательность исполнения законных распоряжений или требований должностного лица 

таможенного органа. Обжалование решений, действий (бездействия) таможенных органов и 

их должностных лиц. Таможенная государственная служба. Должности и специальные звания 

в таможенных органах. Условия прохождения таможенной службы. Ограничения при 

прохождении государственной службы. 

Правоохранительная деятельность таможенных органов. Виды правоохранительной 

деятельности таможенных органов. Ведение административного процесса. Поводы к началу 

административного процесса. Стадии и меры обеспечения административного процесса.  

Производство дознания по преступлениям в сфере таможенного дела. Неотложные 

следственные действия, проводимые таможенными органами на стадии дознания. 

Оперативно-розыскная деятельность таможенных органов. Оперативно-розыскные 

мероприятия, проводимые таможенными органами. 

 

 

1.1.8. ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ ТОВАРОВ КАК МЕХАНИЗМ ВЛИЯНИЯ НА 

ПЕРЕМЕЩЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ ПОТОКОВ 

 

Понятие, принципы, субъекты и объекты таможенного контроля. Система управления 

рисками при проведении таможенного контроля. Международные стандарты таможенного 

контроля. Технические средства таможенного контроля как инструмент минимизации 

временных издержек при проведении таможенного контроля и повышения его эффективности. 

Зоны таможенного контроля. Освобождение от применения таможенными органами 

определенных форм таможенного контроля. Товары, находящиеся под таможенным 

контролем.  Представление документов и сведений, необходимых для проведения 

таможенного контроля.  

Формы таможенного контроля. Проверка документов и сведений. Получение 

объяснений. Таможенный осмотр.  Таможенный осмотр помещений и территорий. 

Таможенный досмотр.  Личный таможенный досмотр.   Таможенная проверка. Меры 

таможенного контроля. Устный опрос, использование технических средств таможенного 

контроля (ТСТК), таможенное наблюдение, идентификация товаров, документов, 

транспортных средств, таможенная экспертиза, отбор проб и образцов, запрос, требование и 
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получение документов и сведений, таможенное сопровождение, установление маршрута 

перевозки товаров, учет товаров, привлечение специалиста и эксперта, требование 

совершения грузовых операций в отношении товаров.  

 Государственный контроль при перемещении товаров. Виды государственного контроля в 

пунктах пропуска через таможенную границу. Радиационный, валютный, экспортный, 

санитарно-карантинный, транспортный (весогабаритный), пограничный (паспортный), 

ветеринарный, фитосанитарный контроль. Виды государственного контроля, проводимого 

таможенными органами и порядок его проведения. Цели проведения государственного 

контроля и правовое регулирование. Правовое регулирование валютного контроля. Органы и 

агенты валютного контроля в Республике Беларусь. Функции таможен как агентов валютного 

контроля. Экспортный контроль. Объекты экспортного контроля. Процедура экспортного 

контроля. Санитарно-карантинный контроль. Цели санитарно-карантинного контроля. 

 

 

1.1.9. ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ТАМОЖЕННОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 

Виды ответственности за нарушение таможенного законодательства. Административная 

ответственность. Виды административных взысканий.  Штраф. Конфискация. Уголовная 

ответственность. Виды наказания за преступления в сфере таможенного дела. Гражданская 

ответственность. Формы гражданской ответственности. Взыскание таможенной 

задолженности. Уплата пени.  

       Административные таможенные правонарушения (АТП), понятие, виды АТП. 

Перемещение товаров вне определенных законодательством мест. Перемещение товаров, 

подлежащих таможенному декларированию, с сокрытием от таможенного контроля. Способы 

сокрытия товаров. Виды тайников, используемых при перемещении товаров.  

Недекларирование либо недостоверное декларирование товаров. Использование, находящихся 

под таможенным контролем транспортных средств, в нарушение установленного 

законодательством порядка. Несоблюдение порядка таможенного транзита. Нарушение 

установленных сроков представления таможенной декларации. Недоставка, выдача (передача) 

без разрешения таможенного органа либо утрата находящихся под таможенным контролем 

товаров или утрата документов на них. Административные правонарушения, участником 

административного процесса по которым выступают таможенные органы. Нарушение порядка 

участия в дорожном движении тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных 

средств. Осуществление международной автомобильной перевозки без разрешения. 

Нарушение режима в пунктах пропуска через Государственную границу Республики Беларусь. 

Преступления в сфере таможенного дела. Контрабанда. Состав преступления. Объективная 

сторона. Способы контрабанды. Предметы контрабанды. Стоимость перемещаемых товаров, 

составляющих крупный размер. Незаконное перемещение товаров через таможенную границу. 

Незаконное перемещение через таможенную границу наркотических средств, психотропных 

веществ. Незаконное перемещение через таможенную границу огнестрельного оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ. Уклонение от уплаты таможенных платежей. Способы 

уклонения от уплаты таможенных платежей. Сумма неуплаченных таможенных платежей, 

составляющих крупный размер. Квалифицирующие признаки уклонения.  Незаконный 

экспорт объектов экспортного контроля, состав преступления. Невозвращение на территорию 

Республики Беларусь историко-культурных ценностей, состав преступления. 

 

1.2. ПРАКТИЧЕСКИЕ (СЕМИНАРСКИЕ), ЗАНЯТИЯ ИХ СОДЕРЖАНИЕ 
1.2.1. Таможенная логистика как составная часть международной логистики 

1.2.2. Таможенно-тарифное регулирование товарных потоков    

1.2.3 Финансовое обеспечение таможенных процедур 
1.2.4. Система тарифных преференций Евразийского экономического союза 
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1.2.5. Таможенные логистические операции как часть комплексного логистического 

обслуживания  
1.2.6. Логистическая деятельность в сфере таможенного дела и уполномоченный 

экономический оператор 

1.2.7. Таможенная логистическая система и её место в цепи поставок товара 

1.2.8. Таможенный контроль товаров как механизм влияния на перемещение 

материальных потоков 

1.2.9. Правовая ответственность за нарушение таможенного законодательства 

 

1.3. ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ ЛАБОРАТОРНЫХ ЗАНЯТИЙ, ИХ НАЗВАНИЕ 

Лабораторные занятия не предусмотрены учебным планом.  
 

2.ТРЕБОВАНИЯ К КУРСОВОМУ ПРОЕКТУ (РАБОТЕ) 

Курсовая работа по данной дисциплине не предусмотрена. 
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3.1. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ КАРТА УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ  

для дневной формы обучения 
Н

о
м

ер
 р
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д
ел

а,
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м

ы
 

Название раздела, темы  

Количество 

аудиторных часов  

Количе
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часов  

управ. 

самост. 

работы  

Форма контроля 

знаний  
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и

и
  

Л
аб

о
р
ат

о
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я 
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ск

и

е 
за

н
я
ти

я 

1. 
Таможенная логистика как составная 

часть международной логистики  
2   2  

 Устный опрос, 

решение заданий 

2. 
 Государственное регулирование 

товарных логистических потоков    
2   2 1 

 Устный опрос, 

решение заданий 

3. 
Финансовое обеспечение таможенных 

процедур 
2   2 1 

 Устный опрос, 

решение заданий 

4. 
 Система тарифных преференций 

Евразийского экономического союза     
2   2  

 Устный опрос, 

решение заданий 

5. 

 Таможенные логистические операции 

как часть комплексного логистического 

обслуживания 

2   2 1 
 Устный опрос, 

решение заданий 

6. 

Логистическая деятельность в сфере 

таможенного дела и уполномоченный 

экономический оператор.  

2   2 1 
 Устный опрос, 

решение заданий 

7. 
Таможенная логистическая система и ее 

место в цепи поставок товара 
2   2  

 Устный опрос, 

решение заданий 

8. 

Таможенный контроль товаров как 

механизм влияния на перемещение 

материальных потоков  

2   2  
 Устный опрос, 

решение заданий 

9. 

Правовая ответственность за 

нарушение таможенного 

законодательства 

2   2  
 Устный опрос, 

решение заданий 

   ВСЕГО: 16   16 4 108 

 

 

3.2. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ КАРТА УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ  

для заочной формы обучения 
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Название раздела, темы  

Количество 

аудиторных часов  

Количе
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часов  

самост. 

работы  

Форма контроля 

знаний  

Л
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Л
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1. 
     Таможенная логистика как составная 

часть международной логистики  
1    10 

 Устный опрос, 

решение заданий 

2. 
 Государственное регулирование 

товарных логистических потоков    
1   1 10 

 Устный опрос, 

решение заданий 
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3. 
Финансовое обеспечение таможенных 

процедур 
1   1 10 

 Устный опрос, 

решение заданий 

4. 
 Система тарифных преференций 

Евразийского экономического союза     
1   1 10 

 Устный опрос, 

решение заданий 

5. 

 Таможенные логистические операции 

как часть комплексного логистического 

обслуживания 

1   1 12 
 Устный опрос, 

решение заданий 

6. 

Логистическая деятельность в сфере 

таможенного дела и уполномоченный 

экономический оператор.  

1    12 
 Устный опрос, 

решение заданий 

7. 
Таможенная логистическая система и ее 

место в цепи поставок товара 
    10 

 Устный опрос, 

решение заданий 

8. 

Таможенный контроль товаров как 

механизм влияния на перемещение 

материальных потоков  

    12 
 Устный опрос, 

решение заданий 

9. 

Правовая ответственность за 

нарушение таможенного 

законодательства 

    12 
 Устный опрос, 

решение заданий 

   ВСЕГО: 6   4 98 108 
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4. ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 

 

4.1 МЕЖДУНАРОДНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ И НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1. Конституция Республики Беларусь 1994 г. 

2. Гражданский Кодекс Республики Беларусь: Кодекс Респ. Беларусь от 7 дек. 1998, № 

218-3: с изм. И доп. По сост. На 28 янв. 2013 г. // Консультант Плюс: Беларусь [Электронный 

ресурс] / ООО «ЮрСпектр», Над. Центр правовой информ. Респ. Беларусь. - Минск, 2013. 

3. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза, 2017 г. 

4. Кодекс Республики Беларусь об административных правонарушениях, 21.04.2003г. 

№ 194-З. 

5. Процессуально-исполнительный кодекс Республики Беларусь об административных 

правонарушениях, 20.12.2006г. № 194-З. 

6. Уголовный кодекс Республики Беларусь, 09.07.1999г. № 275-З. 

7. Уголовно-процессуальный кодекс Республики Беларусь, 16.07.1999г. № 295-З. 

8. Трудовой кодекс Республики Беларусь, 26.07.1999г. № 296-З. 

9. Закон Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» 

10.01.2014 г. № 129-З 

10. Закон Республики Беларусь «О государственной службе в Республике Беларусь», 

14.06.2003г. № 204-З. 

11. Закон Республики Беларусь «Об оперативно-розыскной деятельности», 09.07.1999г. 

№ 289-З. 

12. Налоговый кодекс (Особенная часть) 29.12.20 г. 

13. Закон Республики Беларусь от 25.11.2004 г. № 346-З «О мерах по защите 

экономических интересов Республики Беларусь при осуществлении внешней торговли» 

14. Постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 

20.01.2003г. № 1 «Об утверждении Положения о дознании в таможенных органах Республики 

Беларусь» 

15. Указ Президента Республики Беларусь от 09.03.2011 г. № 98 «Об утверждении 

Дисциплинарного устава должностных лиц таможенных органов Республики Беларусь» 

16. Указ Президента Республики Беларусь от 21.04.2008 г. № 228 «Положение о порядке 

и условиях прохождения службы в таможенных органах»  

17. Решение КТС от 20.05.2010 г. № 260 «О формах таможенных документов» 

18. Постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 30 

июня 2007 г. № 72 «О некоторых вопросах проведения операций таможенного контроля». 

19. Соглашение о порядке перемещения физическими лицами товаров для личного 

пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных 

операций, связанных с выпуском таких товаров от 18 июня 2010года. 

20. Договор о порядке перемещения физическими лицами наличных денежных средств 

и (или) денежных инструментов через таможенную границу таможенного союза от 05.07.2010 

21. Указ Президента Республики Беларусь от 13.07.06 г. № 443 «О таможенных сборах» 

22. Договор о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 // Электронная база 

нормативных правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» ООО «ЮрСпектр», 2016. 

23. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур от 

18.05. 1973 г. // Электронная база нормативных правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» 

ООО «ЮрСпектр», 2016. 

24. Рамочные стандарты безопасности и облегчения мировой торговли,  2012.  

25. Постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 

30.06.2007 г. № 72 «О некоторых вопросах проведения таможенного контроля» // Электронная 

база нормативных правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» ООО «ЮрСпектр», 2016. 

26. Решение Комиссии Таможенного союза № 494 «Об Инструкции о порядке 

предоставления и использования таможенной декларации в виде электронного документа» от 
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08.12.2010 г. // Электронная база нормативных правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» 

ООО «ЮрСпектр», 2016. 

27. Указ Президента Республики Беларусь от 10.05. 2006 г. № 313 «О пунктах пропуска 

через Государственную границу Республики Беларусь и видах контроля, осуществляемых в 

них» // Электронная база нормативных правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь»  ООО 

«ЮрСпектр», 2016. 

 

Основная литература: 

28. Логистика и управление цепями поставок : учебное пособие для студентов учреждений 

высшего образования по специальности "Логистика" / [О. В. Ерчак и др.] ; под ред. И. 

И. Полещук, О. В. Ерчак. - Минск : БГЭУ, 2019. - 396 с.  

29. Трифунтов А.И. Управление цепями поставок: учеб.пособие / А.И.Трифунтов, 

В.И.Маргунова. – Минск: Вышейшая школа, 2018. – 221 с. 

 

Дополнительная литература: 

30. Таможенное право таможенного союза / А. З. Игнатюк. – Минск, 2011. – 252 с. 

31. Таможенная служба: в двух кн. Кн. 1: Мыто и мытники / В.Ю. Саяпин. – Гродно: 

Гродн. тип., 2005. – 399 с. 

32. Таможенная служба: в двух кн. Кн. 2: Борьба с контрабандой / В.Ю. Саяпин. – Гродно: 

Гродн. тип., 2005. – 583 с. 

33. Таможенное регулирование в Таможенном союзе в рамках ЕврАзЭС : учебник. Под 

общ. Ред. В.А. Шамахова. / – СПб.: Изд.-во СЗИУ РАНХиГС, 2013. – 627 с. 

34. Методические основы оптимизации таможенно-транспортных логистических 

процессов / под науч. ред. Т.Ф.Цеханович; Белорусский гос. ун-т. - Минск: Право и 

экономика, 2013. - 106 с. 

35. Таможенная логистика: учеб.-метод, пособие / М.В. Таранов. - Минск: БГУ, 2011. - 75 

с. 

36. Классификация товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности: Методическое пособие/Я.Ф. Соломатина, 

Т.М.Гайчук. – Мн.: РУП «Белтаможсервис», 2002. 

37. Основы таможенной логистики: учеб, пособ. / Ю.Н. Самолаев. - М.: Альфа-М, Инфра-

М, 2008. - 268 с. 

 

Интернет-источники 

38. Сайт Евразийского экономического союза [Электронный ресурс]. – 2015. – Режим 

доступа: http://www.eurasiancommission.org  

39. .Сайт Государственного таможенного комитета Республики Беларусь    [Электронный 

ресурс]. – 2015. – Режим доступа:http://www.customs.gov.by 

40. Таможенный вестник: Ежемесячный информационно-практический журнал ГТК 

Республики Беларусь. 

 

4.2. Перечень компьютерных программ, наглядных и других пособий, методических 

указаний и материалов, технических средств обучения, оборудования для выполнения 

лабораторных работ. 

Лабораторные работы не предусмотрены. 

4.3. Перечень средств диагностики результатов учебной деятельности 

Для диагностики результатов учебной деятельности используются: 

1. Устный опрос. 

2. Решение заданий. 

3. Письменный зачет 

ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ К ЗАЧЕТУ 

1. Таможенная логистика, понятие, объект и субъекты таможенной логистики.  
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2. Рамочные стандарты безопасности и облегчения мировой торговли, основные элементы. 

3. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности. Система классификации и 

кодирования.  

4. Основные правила интерпретации Гармонизированной системы описания и 

кодирования товаров. 

5. Методы государственного регулирования внешнеэкономической деятельности.  

6. Таможенный тариф, понятие, виды, классификация ставок таможенных пошлин. 

Принципы построения импортного таможенного тарифа. 

7. Таможенная стоимость товара, понятие, методы определения 

8. Виды таможенных платежей. Обеспечение уплаты таможенных платежей. Льготы по 

уплате таможенных платежей. 

9. Таможенная пошлина, виды, основные функции. Таможенные сборы за совершение 

таможенных операций.  

10. Налоги, взимаемые при ввозе товаров. Объект налогообложения, виды ставок и 

налоговая база.  

11. Международные правовые принципы регулирования внешней торговли. 

12. Общая модель системы тарифных преференций. 

13. Страна происхождения товара. Критерии достаточной переработки. Подтверждение 

страны происхождения.  

14. Таможенные логистические процедуры, виды, применение.  

15. Таможенные логистические операции, понятие и виды. 

16. Временное хранение товаров и таможенные операции, связанные с помещением товаров 

на временное хранение. 

17. Таможенное декларирование товаров, понятие, формы и виды таможенного 

декларирования. 

18. Выпуск товаров, понятие, условия и виды выпуска.  

19. Основные принципы перемещения товаров через таможенную границу. Запреты и 

ограничения при осуществлении внешней торговли.  

20. Меры нетарифного регулирования внешнеторговой деятельности. Лицензирование и 

квотирование. Экспортный контроль. 

21. Защитные меры внутреннего рынка. Особые пошлины. 

22. Таможенная логистическая система.  

23. Таможенный контроль, понятие, принципы, субъекты и объекты таможенного контроля. 

Система управления рисками. Формы и меры таможенного контроля.  

24. Валютный контроль. Порядок перемещения наличных денежных средств и денежных 

инструментов. 

25. Деятельность юридических лиц в сфере таможенного дела. Таможенный представитель. 

Таможенный перевозчик. 

26. Уполномоченный экономический оператор. Условия и порядок присвоения статуса. 

27. Виды ответственности за нарушение таможенного законодательства.  

28. Виды правоохранительной деятельности таможенных органов.  

29. Административные таможенные правонарушения. 

Преступления в сфере таможенного дела. 
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Перечень вопросов, вынесенных  на самостоятельное изучение по темам 

дисциплины 
1.1.1. ТАМОЖЕННАЯ ЛОГИСТИКА КАК СОСТАВНАЯ ЧАСТЬ МЕЖДУНАРОДНОЙ 

ЛОГИСТИКИ  

1. Рамочные стандарты безопасности и облегчения мировой торговли.  

2. Проблемы регулирования таможенных операций.  

3. Обеспечение комплексного управления международной цепью поставок товаров для 

всех видов транспорта  

4. Укрепление сотрудничества между таможенными структурами и 

предпринимательским сообществом.  

5. Содействие непрерывному движению грузов по всей безопасной международной цепи 

поставок товаров. 

6. Рамочные стандарты безопасности и облегчения мировой торговли «первой опоры».  

7. Рамочные стандарты безопасности и облегчения мировой торговли «второй опоры».  

Литература  [28,30,36,37,38,39,40] 

 

1.1.2. ТАМОЖЕННО-ТАРИФНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ТОВАРНЫХ  ПОТОКОВ    

 

1. Основные правила интерпретации Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности. Применение Основных правил интерпретации (ОПИ).  

2. Административные нетарифные ограничения. Количественные ограничения внешней 

торговли товарами.  

3. Лицензирование и квотирование. Технические меры нетарифного регулирования. 

Санитарный, ветеринарный, фитосанитарный контроль.  

4. Запреты и ограничения при осуществлении внешней торговли. Меры технического 

регулирования.  

5. Защитные меры внутреннего рынка. Специальные защитные меры.  

6. Импортная квота  (лицензирование), специальная квота или специальная пошлина.  

7. Антидемпинговые меры. Антидемпинговая пошлина, одобрение добровольных 

обязательств экспортера о повышении цен.  

8. Компенсационные меры. Компенсационная пошлина, одобрение добровольных 

обязательств экспортера о повышении цен,  субсидирующей страны - сократить 

субсидии.  

  Литература [13,22,23,29,35] 

 

1.1.3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР 

 

1. Общие положения о таможенных процедурах. Виды и содержание таможенных 

процедур. Выбор и изменение таможенной процедуры. Помещение под 

таможенную процедуру.  

2. Обязанность подтверждения соблюдения условий помещения товаров под 

таможенную процедуру. Таможенный контроль за соблюдением условий 

таможенных процедур.  

3. Ответственность за несоблюдение условий и требований таможенной 

процедуры. Последствия изъятия (ареста) товаров, помещенных под 

таможенную процедуру. 

4. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления. Таможенная 

процедура экспорта. Таможенная процедура реимпорта. Таможенная процедура 

реэкспорта.  

5. Таможенная процедура таможенного транзита.  
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6. Таможенная процедура свободной таможенной зоны. Таможенная процедура 

свободного склада. Таможенная процедура таможенного склада. Таможенная 

процедура беспошлинной торговли.  

7. Таможенная процедура переработки на таможенной территории. Таможенная 

процедура переработки вне таможенной территории. Таможенная процедура 

переработки для внутреннего потребления.  

8. Таможенная процедура временного ввоза (допуска). Таможенная процедура 

временного вывоза.  

9. Таможенная процедура уничтожения. Таможенная процедура отказа в пользу 

государства.  Специальная таможенная процедура. 
Литература  [3,12,21,35] 

 

1.1.4. СИСТЕМА ТАРИФНЫХ ПРЕФЕРЕНЦИЙ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА     

1. Тарифные льготы по уплате таможенных пошлин.  

2. Льготы по уплате налогов (НДС, акциз).  

3. Льготы по уплате таможенных сборов. 

4. Определение страны происхождения товара. Товары, полностью произведенные 

в стране.  

5. Критерии достаточной переработки. Операции, не отвечающие критериям 

достаточной переработки.  

6. Подтверждение страны происхождения товара. Декларация о происхождении 

товара. Сертификат о происхождении товара. 
Литература [3,12,21,35,38] 

 

1.1.5. ТАМОЖЕННЫЕ ЛОГИСТИЧЕСКИЕ ОПЕРАЦИИ КАК ЧАСТЬ 

КОМПЛЕКСНОГО ЛОГИСТИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ  

 

1. Электронное декларирование. Цели и задачи электронного декларирования.  

2. Сокращение времени таможенных операций за счет электронного обмена 

информацией между декларантами и таможенными органами. 

3. Перспективы развития информационных технологий в таможенной сфере 

Республики Беларусь. 

4. Время, установленное для перемещения товаров через таможенную границу.   

5. Основные принципы перемещения товаров.  

6. Порядок перемещения через  таможенную границу товаров для личного пользования.  

7. Товары, запрещенные и ограниченные к перемещению.  

          Литература [3,17,22,23,26,35,38,39] 

 

1.1.6. ЛОГИСТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ТАМОЖЕННОГО  ДЕЛА И 

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОПЕРАТОР. 

 

1. Владелец склада временного хранения. Деятельность условия включения в реестр, 

обязанности владельца склада временного хранения.    

2. Владелец таможенного склада. Деятельность, условия включения в реестр, 

обязанности владельца таможенного склада. 

3. Владелец свободного склада. Деятельность, условия включения в реестр, 

обязанности владельца свободного склада.  

4. Владелец магазина беспошлинной торговли. Деятельность, условия включения в 

реестр, обязанности владельца магазина беспошлинной торговли. 
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         Литература  [3,22,24,30,35,39] 

 

1.1.7. ТАМОЖЕННАЯ ЛОГИСТИЧЕСКАЯ СИСТЕМА И ЕЕ МЕСТО В ЦЕПИ 

ПОСТАВОК ТОВАРА 

 

1. Уровни таможенных логистических систем: локальный, микро, макро, мега и мета 

уровни.  

2. Система таможенных органов Республики Беларусь.  

3. Пункты таможенного оформления. Республиканские пункты таможенного оформления. 

Ведомственные пункты таможенного оформления. 

4. Должностные лица таможенных органов. Правовой статус должностных лиц 

таможенных органов.  

5. Правоохранительная деятельность таможенных органов. Виды правоохранительной 

деятельности таможенных органов.  

          Литература [3,9,10,14,15,16,22,33,34,39] 

 

1.1.8. ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ ТОВАРОВ КАК МЕХАНИЗМ ВЛИЯНИЯ НА 

ПЕРЕМЕЩЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ ПОТОКОВ 

 

1. Государственный контроль при перемещении товаров. Цели проведения 

государственного контроля и правовое регулирование. 

2. Виды государственного контроля в пунктах пропуска через таможенную границу.  

3. Радиационный, валютный, экспортный, санитарно-карантинный, транспортный 

(весогабаритный), пограничный (паспортный), ветеринарный и фитосанитарный 

контроль.  

4. Виды государственного контроля, проводимого таможенными органами и порядок его 

проведения.  

5. Правовое регулирование валютного контроля. Органы и агенты валютного контроля в 

Республике Беларусь. Функции таможен как агентов валютного контроля.  

6. Экспортный контроль. Объекты экспортного контроля. Процедура экспортного 

контроля.  

7. Санитарно-карантинный контроль. Цели санитарно-карантинного контроля. 

Литература [3,17,18,25,32,39,40] 

 

1.1.9. ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ТАМОЖЕННОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

1. Административные таможенные правонарушения (АТП), понятие, виды АТП.  

2. Административные правонарушения, участником административного процесса по 

которым выступают таможенные органы.  

3. Преступления в сфере таможенного дела. Контрабанда.  

4. Незаконное перемещение товаров через таможенную границу. Незаконное 

перемещение через таможенную границу наркотических средств, психотропных 

веществ. Незаконное перемещение через таможенную границу огнестрельного оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ.  

5. Уклонение от уплаты таможенных платежей.  

6. Незаконный экспорт объектов экспортного контроля, состав преступления. 

7. Невозвращение на территорию Республики Беларусь историко-культурных ценностей. 

Литература [2,3,4,5,6,7,28,32,]
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ПРОТОКОЛ СОГЛАСОВАНИЯ УЧЕБНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Название учебной 

дисциплины с 

которой требуется 

согласование 

Название 

Кафедры 

Предложения об 

изменениях в 

содержании учебной 

программы учреждения 

высшего образования по 

учебной дисциплине 

Решение, принятое 

кафедрой, 

разработавшей 

учебную программу 

(с указанием даты и 

номера протокола) 

Управление 

проектами в 

логистике 

ЭТЛ   

Международные 

логистические центры 

и терминалы 

ЭТЛ   

Международная 

логистика 

ЭТЛ   

Транспортная 

логистика 

ЭТЛ   

Международное 

транспортное право 

ЭТЛ   

 

Содержание учебной программы 

Согласовано с выпускающей кафедрой 

 

Заведующий выпускающей кафедрой, 

Кандидат  экономических наук, доцент ________________ Г.Б. Медведева 
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